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SLAGORÐ

FAST 112 
Mar i ann e E. Klin ke, taug a hjúkr un ar fræð ing ur og 
dós ent við Há skóla Ís lands, er verk efn a stjór i yfir 
FAST 112 hetj un um og sagð i okk ur frá því hvern ig 
verk efn ið hef ur geng ið fyrst a starfs ár ið. 

Ár leg ráð stefn a SAFE 
Mik il bjart sýn i var með al full trú a slag s júk ling a á ár
legr i ráð stefn u SAFE (Strok e Alli anc e For Eur op e) 
sem hald in var í Grikk land i 6. okt ó ber 2022. Þór ir 
Stein gríms son for mað ur Heil a heill a sat ráð stefn un a 
fyr ir hönd fé lags ins. 

Vest firsk a dauð a gen ið 
Emil B. Karls son rit ar um þess ar mund ir frá sögn um 
arf geng a heil a blæð ing u sem herj að hef ur á ætt hans 
í gegn um fjór ar kyn slóð ir. Upp run a sjúk dóms ins má 
rekj a til Vest fjarð a og hef ur sjúk dóm ur inn því ver ið 
nefnd ur: Vest firsk a dauð a gen ið. 

Fé lags fund ir Heil a heill a 
Heil a heill held ur regl u leg a aug lýst a fé lags fund i á 
laug ar dög um í hús a kynn um fé lags ins að Sig tún i 42, 
105 Reykj a vík. Síð ast i fund ur var hald inn laug ar
dag inn 1. okt ó ber sl. en þar flutt i for mað ur inn Þór ir 
Stein gríms son stutt er ind i um stöð u fé lags ins í dag. 

Það býr mik il feg urð í erf ið leik un um 
Dríf a Magn ús dótt ir var oft með höf uð verk sem barn 
og ung ling ur og seg ist sjálf hafa geng ið með verkj a
lyf í vas an um en eng inn tengd i ein kenn in við heil a
blóð fall sem átti eft ir að ríða yfir seinn a, þrátt fyr ir að 
slík saga væri í fjöl skyld unn i. 

Ég hélt ég væri að fá heil a blóð fall 
Kjart an Þór is son var að eins á fyrst a ári þeg ar móð
ir hans Dríf a Magn ús dótt ir fékk heil a blóð fall og man 
því ekki eft ir at burð in um en samt hef ur hann mót að 
hann og vak ið hjá hon um heils u kvíð a þar sem hætt a 
á heil a blæð ing u er mög u leg a í fjöl skyld unn i. Í dag 
hef ur hann þó náð tök um á kvíð an um. 

Tök um til máls um mál stol 
Heil  a h eill hef  ur sett á fót sam t als h óp  a og fræðsl  u  
nám  skeið fyr  ir fólk sem feng  ið hef  ur mál  stol eft  ir 
slag og að st and  end  ur þeirr  a. Hóp  arn  ir verð  a leidd  ir 
af tal  mein  a  fræð  ing  um í hús  a k ynn  um Heil  a h eill  a. 

Nor rænt sam starf um mál stol 
Heil a heill er að il i að Nor ræn a mál stols ráð in u og veit
ir því nú for stöð u. Þór unn Hann a Hall dórs dótt ir tal
mein a fræð ing ur sagð i okk ur frá helst u verk efn um og 
bent i á þau vand a mál sem staf ræn a bylt ing in hef ur 
skap að fyr ir fólk með mál stol. 

Aðal fund ur Nor disk e Aphas iråd 
Aðal fund ur Nor disk e Aphas iråd var hald inn á Ís land i 
fimmt u dag in 6. okt ó ber sl. en mark mið fund ann a er 
að skipt ast á upp lýs ing um og miðl a hug mynd um. 
Ráð ið saman stendur af fé lög um sem beit a sér fyr ir 
þá sem eiga erf itt um vik með tján ing u.

Sex tímar í aðgerð
Páll Hallfreður Árdal segir frá reynslu sinni af 
heilablæðingu og tímamótaaðgerð í Svíþjóð.

Rann sókn ir á arf gengr i heil a blæð ing u 
Fé lag in u ber ast marg ar fyr ir spurn ir um arf geng ar 
heil a blæð ing ar og hvern ig rann sókn um á þeim mið
ar. Við segj um frá um fjöll un Morg un blaðs ins sem 
fjall að hef ur um rann sókn ir sem Dr. Hák on Hák on
ar son, sér fræð ing ur í lungn a og gen a rann sókn um 
á CHOP, Childr en’s Hosp i tal of Phil a delph i a, hef ur 
stað ið fyr ir að und an förn u. 

Prest i ge-AF 
Nú stendur yfir skrán ing þátt tak end a í PRESTIGEAF 
rann sókn in a en mark mið henn ar er að kann a hvern
ig koma megi í veg fyr ir frek ar i heil a blóð föll hjá ein
stak ling um sem hafa þeg ar feng ið heil a blæð ing u og 
eru í mik ill i hætt u á að fá blóð tapp a af völd um gátt a
tifs. 

EFNISYFIRLIT

Út gef and i: Heil a heill  Sig tún i 42  108 Reykj a vík  Sími 561 2200/8605585  Heil a heill.is  heil a heill@heil a heill.is 
Rit stjór i: Dag ný Magg ýj ar  Prófarkalestur: Pétur Bjarnason  Um brot: Burkn i Aðal steins son Prent kaup. 
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Það er rétt ur hvers og eins að búa við jafn a heil brigð is
þjón ust u, hvar á land in u sem hann býr. 
Heil a blóð fall er dauð ans al var a en tal ið er að u.þ.b. tveir Ís
lend ing ar fái slag á dag, enda er heil a blóð fall ið skil greint 
sem þriðj a stærst a dán ar or sök in í heim in um, hér lend is um 
275 á ári og af þeim fá 84 var an leg an skað a, s.s. helft ar löm
un o.s.frv., þá er ekki með tal ið mál stol, gaum stol eða aðr ir 
heil a á verk ar sem ekki eru sýn i leg ir. 
Hverj ir þeir sem finn a fyr ir helst u ein kenn um slags ins, 
sjóntr ufl un og ó gleð i; löm un út lim a; and lits löm un eða glat
að mál eiga að kall a eft ir að stoð í 112  ekki hika eða ráð fær a 
sig við aðra, held ur hafa hug rekk i til að láta vita af sér strax. 
Hver sem kenn ir sér slags má ekki bíða, hann á rétt á því að 
vera sótt ur hvar sem hann er stadd ur hverj u sinn i. 
Við Ís lend ing ar erum svo lán sam ir að búa við gott heil
brigð is    kerf i, mið að við ná grann a þjóð irn ar; neyð ar lín u, 
þyrl ur, sjúkr a bif reið ar og hæft starfs fólk. Það er synd að við 
skul um ekki nýta okk ur það meir. Það er und ir hverj um og 
ein um kom ið að láta vita af sér, bregð ast skjótt við og bjarg a 
með því manns líf um. 
Heil a heill hef ur stað ið fyr ir for vörn um, bráð a vörsl u/með
höndl un á sjúkr a hús um og heils u gæsl u stöðv um og end
ur hæf ing u. Í störfum okk ar fyr ir sam tök in höf um við orð ið 
þess á skynj a að al menn ing ur mætt i láta meir a að sér kveð a 
er varð ar skjót ar i við brögð. 
Heil a heill stóð u fyr ir út gáf u á sér stök u Heil aappi í snjall
tæk i, sem ætti að vera kom ið í hvers manns hend ur sem 

ör ygg is tæk i gegn skað væn leg um á hrif um,  jafn vel dauð a. 
Þett a er ó keyp is og við nið ur hal slær not and i inn kenn i  töl
un a sína. Eftir að app ið er kom ið í tæk ið, gegn ir það marg vís
leg u hlut verk i, fræð ir not and ann um helst u ein kenn in, leið
bein ir hon um um næst u skref, og verð ur jafn vel til þess að 
bjarg a lífi hans. Hvern ig? Þeg ar ein stak ling ur inn fær á fall, 
jafn vel miss ir mál ið eða á í erf ið leik um með að gera grein 
fyr ir sjálf um sér eða hvar hann er stadd ur,  en hef ur þó 
burð i til að ýta á 112,  þá send ir tæk ið kenn i töl un a hans í 
Neyð ar lín un a, starfs menn henn ar stað setj a hann ná kvæm
leg a, vita hvar hann er, hver hann er og út af hverj u og koma 
þess um upp lýs ing um til bráð al ið ann a er sækj a hann. Bráð
a mót tök ur á sjúkr a hús um eða heils u gæsl u stöðv um fá svo 
upp lýs ing ar um hvern er ver ið að koma með, ald ur, kyn og 
jafn vel sjúkr a sög u og mót tak an er mynd uð sam kvæmt því. 
Þett a get ur skipt höf uð mál i í fram tíð inn i fyr ir not and ann, 
fjöl skyld u hans og hans nán ust u  ég tala nú ekki um sam
fé lag ið. Þess i tími, frá á fall i til lækn is með ferð ar, er mæld ur 
á Evróp u svæð in u að með al tal i sem Door to ne ed le time. Hér 
á land i hef ur á unn ist mark verð ur ár ang ur á und an förn um 
árum, og hef ur tím inn styst ver u leg a, allt frá með al tal in u 87 
mín út ur nið ur í 18 mín út ur. Er það ekki síst hinu unga og at
hafn a sam a starfs fólk i heil brigð is kerf is ins að þakk a. 
Vert væri að yf ir stjórn heil brigð is mál a gæfi þess u meir i 
gaum.

Þórir Steingrímsson

Formannspistill

VERT VÆRI AÐ YFIRSTJÓRN 
HEILBRIGÐISMÁLA GÆFI GÓÐUM 
ÁRANGR I MEIRI GAUM

Þórir Steingrímsson
Mynd: ÞS



„Verk efn ið er al þjóð legt og fer nú fram í vel á fjórð a tug land a 
um all an heim með góð um ár angr i. Hér á Ís land i fór verk
efn ið vel á stað fyr ir ári síð an og nú í haust hafa 47 skól ar 
um land allt tek ið þátt eða skráð sig til þátt tök u. Nærr i 1600 
börn hafa fræðst um helst u ein kenn i slags og við von um að 
þau hafi einn ig frætt alla fjöl skyld un a um þess ar skemmt i
leg u hetj ur, en hver þeirr a stendur fyr ir eitt ein kenn i slags.“ 

Mar i ann e seg ir að mark mið ið sé að fræðsl an fest i sig í sess i 
inn an skól a kerf is ins en efn ið hent ar börn um á aldr in um 59 
ára. Fræðsl an bygg ist að mikl u leyt i á stutt um og skemmt
i leg um teikn i mynd um og börn in læra um slag á sín um for

send um. Þeirr a hlut verk er svo að segj a ömmu og afa og 
mömm u og pabb a frá þess um skemmt i leg u hetj um. Meg in
mark mið ið er að all ir læri að þekkj a helst u ein kenn i slags 
og að ef þeirr a verð i vart skul i fólk hringj a taf ar laust í 112. 

Við burð a ríkt ár 
Á þess u fyrst a ári hafa FAST 112 hetj urn ar ver ið önn um 
kafn ar og kom ust með al ann ars í heims met a bók Gu in ness 
fyr ir flest ar sjálfs mynd ir af fólk i með hetj u grím ur. „Einn ig 
var hald in verð laun a há tíð í vor þar sem FAST hetj ur um all
an heim voru til nefnd ar til verð laun a fyr ir góð an ár ang ur 
í kennsl u eða miðl un upp lýs ing a. Verð laun a af hend ing in fór 
svo fram á al þjóð legr i netr áð stefn u,“ seg ir Mar i ann e. 

„Á öðru starfs ár in u kynn um við einn ig nýja hetj u til leiks 
– Kötu kenn ar a – en hún er krakk i sem kynnt ist FAST 112 
hetj un um í gegn um kennsl u stof un a. Henn ar of ur kraft ar eru 
að miðl a af þekk ing u sinn i og kenn a öðr um, sem er ein mitt 
hlut verk barn a sem taka þátt í verk efn in u.“ 

Sterkt bak land 
Þeg ar við sögð um fyrst af FAST 112 hetj un um fyr ir ári síð
an var verk efn ið stutt af evr ópsk u og al þjóð leg u slag sam
tök un um, en nú hef ur al deil is bæst í hóp inn. Má þar nefn a 
Evróp u nefnd fyr ir smit laus a sjúk dóm a (e. Eur op e an Comm
iss i on for noncomm un i ca ble dis e a ses) sem kall ast „Heil
brigð ar i sam an 2022“. Mælt er með verk efn in u sem há gæð a 
fræðsl u efn i sem er sér leg a á hrif a ríkt til að auka með vit und 
og þekk ing u al menn ings,“ seg ir Mar i ann e sem hef ur tek ið 
þátt í verk efn in u frá grunn i en það hef ur með al ann ars ver ið 
þýtt á 37 tung u mál. Verk efn ið er fjár magn að af Angels Init i
at i ve, sem eru sam tök sem hef ur sem mark mið að efla s lag
með ferð m.a. í gegn um bætt a fræðsl u til heil brigð is starfs
fólks og al menn ings. 

„Al þjóð leg a Li ons hreyf ing in hef ur stutt verk efn ið al þjóð
leg a og hér á Ís land i feng um við veg leg an styrk til að búa til 
skemmt i leg FAST hetj u buff sem hægt er að breyt a í grím u 
með ein föld um hætt i. Þess i buff mun um við gefa börn um 

FAST HETJUR UM LAND ALLT
Marianne E. Klin ke: 

SLAGORÐ

Þessi börn eru ánægð með FAST hetjubuffin sín

Fyr ir um ári voru FAST 112 hetj urn ar kynnt ar til leiks á Ís land i í fyrst a sinn. 
FAST 112 er marg verð laun að fræðsl u verk efn i um rétt við brögð við heil a
slag i. Verk efn in u er beint að börn um og í gegn um þau að fræð a stór fjöl
skyld un a. Mar i ann e E. Klin ke, taug a hjúkr un ar fræð ing ur og dós ent við Há
skól a Ís lands, er verk efn a stjór i yfir FAST 112 hetj un um og sagð i okk ur frá 
því hvern ig verk efn ið hef ur geng ið á þess u fyrst a starfs ár i. 

4



5

Heilaheill

sem taka þátt án end ur gjalds – en einn ig má taka hér fram 
að verk efn ið í heild sinn i, kennsl u efn i með veg legr i 
vinn u bók, stendur skól um og börn um til boða án nokk urr ar 
greiðsl u.“ 

Rit rýnd rann sókn birt í sum ar 
Það skipt ir máli að vand að sé til verk a og þess má geta að 
FAST hetj u verk efn ið er hann að í breið u sam starf i kenn ar a 

og heil brigð is starfs fólks og hef ur ár ang ur af fræðsl unn i nú 
ver ið rann sak að ur og nið ur stöð ur birt ar í rit rýnd u tím a rit i. 
„Í sum ar birt ist fyrst a rit rýnd a rann sókn in á ár angr i verk
efn is ins þar sem lagt var mat á það hvort for eldr ar barn a, 
sem tóku þátt í FAST 112 verk efn in u, hefð u bætt við þekk
ing u sína á ein kenn um slags. Nið ur stöð urn ar voru m.a. að 
hlut fall þeirr a sem þekkj a þrjú helst u ein kenn i slags fór úr 
48% upp í 83%. Þett a er vís bend ing um að vel hafi tek ist 
varð and i meg in mark mið verk efn is ins, nefn i leg a að þekk ing 
á ein kenn um slags og við brögð við þeim, fær ist frá börn um 
til fjöl skyldn a þeirr a,“ seg ir Mar i ann e. „Þá má einn ig geta 
þess að bæði börn um og kenn ur um finnst efn ið skemmt i
legt og gagn legt, og það er ekki síst mik il vægt til að verk
efn ið nái að fest a sig í sess i. Rann sókn in sem um get ur var 
al þjóð leg en það stendur líka til að meta á hrif verk efn is ins á 
Ís land i, mæla hvað a raun ver u leg a ár angr i það hef ur skil að 
hér, og verð ur það von and i þátt ur í að efla verk efn ið hér á 
land i sem og ann ars stað ar.“ 

Frá afhendingu styrks frá Lions sem leggur verkefninu lið

Nýjasta ofurhetjan Kata kennari
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ÁR LEG RÁÐ STEFN A SAFE 
Í GRIKK LAND I 
Ein staklingar njót i sam ræm is hvar sem þeir búa á land in u 
Mik il bjart sýn i var með al full trú a slag s júk ling a á ár legr i ráð stefn u SAFE (Strok e Alli anc e for Eur op e) sem hald in var í Grikk
land i 6. okt ó ber 2022. 
Þór ir Stein gríms son for mað ur Heil a heill a sat ráð stefn un a fyr ir hönd fé lags ins en það gerð ist að il i að sam tök un um árið 2011 
og tek ur þátt í sam eig in leg u á tak i evr ópskr ar að gerð ar á ætl un ar SAPE, (Strok e Acti on Plan for Eur op e), þar sem fag að il ar 
og sjúk ling ar í Evróp u taka hönd um sam an. 
Sam kvæmt sam kom u lag i er sam tök in ESO (Eur op e an Strok e Assoc i at i on) og SAFE (Strok e Alli anc e for Eur op e) gerð u með 
sér 2018 er gert ráð fyr ir að hvert land fyr ir sig inn an sam tak ann a vinn i að á kveðn um mark mið um er varð ar við brögð og 
með ferð við heil a blóð fall i. Þeg ar er haf in sam vinn a fag að il a hér á land i sam kvæmt grein ing u sem unn in var, en þar er lögð 
á hersl a á að ein staklingar njót i sam ræm is hvar sem þeir búa á land in u. 

Á fund in um kom fram að stefnt er að því að drag a úr fjölg un heil a blóð fall a um 10% fyr ir árið 2030 og er það í sam ræm i við 
heil brigð is á ætl un ís lenskr a heil brigð is yf ir vald a.

Pizza Pizza
Lóuhólum 2-6
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Emil B. Karls son rit ar um þess ar mund ir frá sögn 
um ætt ingj a sína og arf geng a heil a blæð ing u sem 
herj að hef ur á ætt hans í gegn um fjór ar kyn slóð-
ir. Upp run a sjúk dóms ins í hans ætt má rekj a 
til Vest fjarð a og hef ur sjúk dóm ur inn því ver ið 
nefnd ur „Vest firsk a dauð a gen ið.“ 

Sjúk dóm ur inn hef ur fylgt á kveðn um ætt um og löng um þótt 
þung bært að ræða hann op in skátt inn an fjöl skyldn a.

Við byrj uð um á því að spyrj a Emil af hverj u hann 
hafi far ið að rita þess a sögu.
„Það er góð spurning” segir Emil.
„Ég fór að ræða við móður mína um ættir okkar og þennan 
sjúkdóm því ekki hafði verið til siðs að tala mikið um hann 
þegar ég var yngri. Smám saman fóru að koma í ljós nýir og 
áhugaverðir fletir sem ég vissi ekki um og þá fór að raðast 
upp áhugaverð saga.
Þegar ég sá svo ljósmyndir af þessu fólki mínu þá lifnaði 
þetta ennþá meira við og þá fór ég að hringja í fjarskylda 
ættingja mína til að vita meira. Það var svoldið átak því þessi 
arfgenga heilablæðing var eiginlega tabú, það þótti ekki við 
hæfi að tala mikið um þetta. En ég áttaði mig á því að það fer 

hver að vera síðastur ef það á að skrá þessa sögu. 
Verkefnið vatt upp á sig og ég hef safnað saman ýmsum 
heimildum, þar á meðal handriti sem skrifað var eftir 
frásögn langalangömmu minnar sem lýsti lífi sínu og 
ýmsum staðháttum. Þá hef ég fengið ýmsar heimildir frá 
safnahúsinu á Ísafirði og dvaldi á Barðaströnd í viku þar 
sem ég skoðaði aðstæður. Ég hef verið í sambandi við dr. 
Ástríði Pálsdóttur sameindalíffræðing sem hefur rannsakað 
mína ætt sérstaklega, ásamt nokkrum fleiri ættum, og veitir 
þannig mikilvæga innsýn í sjúkdóminn. Svo sótti ég bæði 
ættfræðinámskeið og námskeið í ritun og útgáfu bóka.”

Langafi Emils og nafni, Emil Óskar Vestfjörð var fyrstur til að 
deyja úr sjúkdómnum af ætt Emils, svonefndri krossætt, frá 
Krossi á Barðaströnd.
„Eftir það er hægt að telja 26 manns sem hafa dáið úr minni 
ætt, systkini, börn og barnabörn. Nú er sjúkdómurinn á 
undanhaldi og í raun útdauður í minni ætt.

VESTFIRSKA DAUÐAGENIÐ
Emil B. Karlsson

Höfundurinn Emil Karlsson
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En hvernig lýsir þessi sjúkdómur sér?
„Menn hafa talað um að hann birtist eins og þruma úr 
heiðskíru lofti. Að jafnaði deyr helmingur barna þeirra 
einstaklinga sem bera þennan arfgenga genagalla og fólk 
deyr ungt, að meðaltali um 30 ára gamalt.
Í mörgum tilvikum, eins og í minni ætt, hefur fólk nýverið 
eignast börn og svo dáið frá þeim. Sumir lýsa þessu sem 
martraðarkenndu ástandi árum saman. Ég þekki tvö dæmi 
þar sem fjögur systkini hafa dáið og hin sem eftir lifðu voru 
á milli vonar og ótta og vissu ekki hvort þau bæru þennan 
erfðagalla. Þá eru dæmi um að ungar konur hafi verið í vafa 
um hvort þær ættu að eignast börn og bera þannig áfram 
einhvern hrylling.
Sjúkdómurinn leggst mismunandi á fólk. Við heilablæðingu 
brestur æð í heilanum og þeir einstaklingar lamast oftast að 
einhverju leyti eða fá jafnvel málstol en svo getur það náð 
sér að einhverju marki en þá kemur reiðarslagið aftur og 
fólk getur lifað í miklum ótta í áratug hvort eða hvenær það 
fer endanlega.”

Eins og gefur að skilja er sagan viðkvæm en Emil vill 
fanga í bók líf þessa fólks á sem mest lifandi hátt og notar 
til þess bæði staðreyndir og heimildir sem og verkfæri 
skáldsögunnar.

„Ég vil segja frá þessu fólki og lífi þeirra í skugga þessa 
sjúkdóms. Að hluta til byggir frásögnin á lýsingu á 
sjúkdóminum sjálfum og þeirri þekkingu sem fengist 
hefur á honum en má jafnframt finna samantekt á þeim 
einstaklingum í minni ætt sem látist hafa af völdum 
sjúkdómsins. En þriðja hlutann, sem er meginuppistaða 
frásagnarinnar, set ég fram sem skáldsögulega lýsingu til 
að gefa lesendum sem raunverulegasta mynd af tíðaranda 
og staðháttum þeirra einstaklinga sem í hlut áttu. Ég nota 
raunveruleg nöfn á fólki og ártöl en leyfi mér að setja því 
orð í munn og get mér til um hugsanir þess og tilfinningar 
svo þetta verði ekki bara þurr upptalning.  Þó þetta sé með 

skáldsögulegu ívafi reyni ég að halda mig við staðreyndir. 
Ég vona að ég verði ekki skammaður fyrir að segja ekki 
nákvæmlega rétt frá öllu, en þetta er eins og ég ímynda 
mér að það hafi verið samkvæmt þeim heimildum sem fyrir 
liggja.”

Þetta er viðkvæm saga eins og þú segir. Gæti 
verið að einhverjum fyndist óþarfi að segja hana?
„Mér finnst meira virði að maður þekki sína fortíð og geti 
lært af henni.

Ég komst að því að það var héraðslæknir í Dalasýslu, Árni 
Árnason, sem skrifaði fyrst um þennan sjúkdóm árið 1935. 
Þótti mörgum spekingum í læknadeild Háskólans ekki mikið 
til koma að héraðslæknir væri að skrifa doktorsritgerð 
um slíkt en hann var frumkvöðull og búinn að sjá að þessi 
sjúkdómur var í ákveðnum ættum.
Síðan hafa farið fram miklar rannsóknir á sjúkdómnum, 
bæði á Íslandi og í Svíþjóð.
Aðstandendur stofnuðu félagið Heilavernd árið 1985 og hafa 
safnað fé til rannsókna.
Þá hefur Íslensk erfðagreining komið að þessari vinnu 
og ennfremur dr. Ástríður Pálsdóttir sem nú er komin á 
eftirlaun. Hún er ennþá að garfa í þessu og skoða þessar 
ættir.
Sjúkdómurinn hefur verið nokkuð vel kortlagður, en svo 
kemst maður að því þegar maður er að tala við gamalt fólk á 
Vestfjörðum fætt um 1930 að víða leynist fiskur undir steini. 
Sumir karlættingjar mínir eru sagðir hafa eignast börn utan 
hjónabands og það hefur komið í ljós að það eru jafnvel börn 
sem hafa látist úr þessum sjúkdómi.
Þannig að það gætu leynst  leyndarmál sem ekki hefur verið 
upplýst um.
Sjúkdómurinn hefur verið kallaður vestfirska dauðagenið 
sem hljómar ógnvænlega en virðist eiga vel við. Talið er að 
hann hafi orðið til vegna stökkbreytingar í geni á Barðaströnd 
fyrir 18 kynslóðum síðan og dreifst þaðan um landið en ekki 

„Ég þekki tvö dæmi þar sem fjögur 
systkini hafa dáið og hin sem eftir 
lifðu voru á milli vonar og ótta og 
vissu ekki hvort þau bæru þennan 
erfðagalla.”
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komið fram fyrr en mun seinna þegar snöggar breytingar 
urðu á neysluvenjum þjóðarinnar, en Barðaströnd var lengi 
einangrað svæði.”

En hvernig gekk að fá viðmælendur til þess að 
segja sögu sína?
Það voru allir til í spjall en samt ber öllum sama um að það 
hafi helst ekki mátt tala um þetta innan fjölskyldnanna. Þá 
hefur það verið mikill fengur að fá fjölda af ljósmyndum sem 
gefur þessari frásögn líf.
Þessi saga snertir mig djúpt. Langafi minn fékk heilablæðingu 
við matarborðið og datt niður aðeins 42 ára gamall. Síðan 
fengu tvær dætur hans þetta og svo þrjú börn þeirra líka. 
Svo eru ættir þar sem fjórar systur í röð hafa farið úr þessum 
sjúkdómi, það finnst manni svoldið voðalegt.
Það er hægt að greina það í dag hvort maður er með 
sjúkdóminn, en eins og ég nefndi er sjúkdómurinn ekki 
lengur til staðar í minni ætt. Ég geri ráð fyrir að það væru ekki 
allir sem myndu treysta sér til þess að fá þær upplýsingar. 
Það getur verið erfitt að lifa í þeim ótta að bera þetta gen og 

vita ekki hvenær það lætur höggið ríða. Sumir hafa kosið að 
vita það ekki og lifa lífinu þannig. Þeir eru orðnir örfáir í dag 
sem bera þetta gen í öðrum ættum. Móðir mín hefur t.a.m. 
ekki borið það og því fer sjúkdómurinn ekki til afkomenda 
hennar.”
Emil dreymir um að koma bókinni út öðru hvorum megin 
við áramót.
„Þetta er í fyrsta sinn sem ég er að skrifa skáldsögulegan 
texta og þótt ég hafi reynslu af skrifum á nytjatexta er þetta 
ólíkt. Staðreyndaupptalningin er ekki svo erfið en það er hitt 
sem maður getur endalaust pússað og snurfusað.
Ég velti því fyrir mér hvort nokkur hafi áhuga á þessari 
sögu. En ef mín börn og nánustu afkomendur hafa áhuga 
þá er mínu takmarki náð. Svo ég gerist hátíðlegur þá  finnst 
mér sem ég verði að koma mínum sögulega arfi áfram og 
skilja eitthvað eftir fyrir komandi kynslóðir.”

Langafi Emils, Emil Óskar Vestfjörð ásamt eiginkonu sinni Kristjönu Vestfjörð og fjórum dætrum þeirra. Ein þeirra, Ásta Lilja 
Vestfjörð, amma Emils, lést af völdum heilablæðingarinnar auk annarrar dóttur á myndinni, Fjólu Vestfjörð.
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Heil a heill held ur regl u leg a aug lýst a fé lags fund i á laug ar
dög um í hús a kynn um fé lags ins að Sig tún i 42, 105 Reykj a vík. 
Síð ast i fund ur var hald inn laug ar dag inn 1. okt ó ber sl. en þar 
flutt i for mað ur inn Þór ir Stein gríms son stutt er ind i um stöð u 
fé lags ins í dag. 
Greind i hann frá sam eig in leg u á tak i evr ópsk u að gerð a á ætl
un ar inn ar SAPE (Strok e Acti on Plan for Eur op e) þar sem 
fag að il ar og sjúk ling ar í Evróp u taka hönd um sam an. Á ætl
un in er byggð á und ir rit uð u sam kom u lag i er sam tök in ESO 
(Eur op e an Strok e Assoc i at i on) og SAFE (Strok e Alli anc e For 
Eur op e) gerð u með sér 2018, þar sem gert er ráð fyr ir að 
hvert land fyr ir sig inn an sam tak ann a vinn i að á kveðn um 

mark mið um er varð ar heil a blóð fall. 
Með þess u sam kom u lag i er HEILAHEILL form leg ur að il i 
SAPE og er þeg ar haf in sam vinn a við fag að il a hér á land i 
um það, skv. sér stakr i grein ing u. Lögð er á það á hersl a að 
ein stak ling ur inn njót i sam ræm is hvar sem hann býr. 

Að er ind i lokn u sung u og spil uð u mæðg in in, þau Albert Inga
son og Eva Dögg Alberts dótt ir göm ul og góð lög við fögn uð 
fund ar mann a. Gædd u fund ar menn sér á kaff i og með læt i í 
boði fé lags ins á með an dag skránn i stóð og var gerð ur góð ur 
róm ur að.

FÉ LAGS FUND IR HEIL A HEILL A
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Dríf a Magn ús dótt ir var oft með höf uð verk sem 
barn og ung ling ur og seg ist sjálf hafa geng ið með 
verkj a lyf í vas an um en eng inn tengd i ein kenn in 
við heil a blóð fall sem átti eft ir að ríða yfir seinn a, 
þrátt fyr ir að slík saga væri í fjöl skyld unn i. 
Við hitt um Dríf u á heim il i henn ar einn fal leg an 
haust morg unn í Vest ur bæn um og rædd um um 
dag inn þeg ar líf ið fór á hvolf. 

„Ég var hraust ur krakk i en samt allt af með höf uð verk. Hann 
var bara hlut i af til ver unn i og ég vand ist hon um, mað ur átti 
að hrist a þett a af sér. Ég held að þann ig hafi tím arn ir bara 
ver ið og ekki eins mik il þekk ing á þess ar i hætt u eins og er 
í dag. Ég var þá með æð a g úl í höfð in u án þess að vita það 
en lækn arn ir héld u m.a. að þett a væri mí gren i. En ég viss i 
að ég væri ekki með mí gren i því ég fékk þett a svo oft ef 
eitt hvað var að ger ast hjá mér, eins og ef ég átti að taka 
próf eða var að gera eitt hvað skemmt i legt. Föð ur af i minn, 

Jón Sveins son, fékk heil a blóð fall 41 árs gam all en ein hverr a 
hlut a vegn a voru menn ekki að tengj a þett a sam an. Höf uð
verk ur inn var orð inn svo slæm ur þeg ar ég var orð in eldri 
að ég fékk vöðv asl ak and i spraut ur í háls inn, en það var rétt 
áður en ég varð ó frísk, 23 ára göm ul. 
Ég átti góð an tíma heils u fars leg a á með göng unn i en fæð ing
in var löng. Höf uð ið á drengn um mín um sner i ekki rétt sem 
gerð i það að verk um að þeg ar ég var kom in með níu í út
víkk un þá datt hjart slátt ur inn nið ur hjá hon um. Ljós móð ir in 
kall að i strax eft ir lækn i og þeg ar hann kom til mín sett i hann 
á mig sog klukk u og sagð i svo við mig: „Nú þurf um við að ná 
þess u barn i út!” Ég rembd ist bara einu sinn i og son ur minn 
Kjart an var hrein leg a tog að ur út. Lækn ir inn sagð i við mig 
seinn a að ef ég hefð i þurft að remb ast meir hefð i æð a g úll
inn í höfð in u á mér að öll um lík ind um brost ið í fæð ing unn i. 
Þann ig að það var lukk a yfir mér þarn a. 

Ég og fyrr um eig in mað ur minn, Þór ir Kjart ans son, flutt um 

Drífa Magnúsdóttir

ÞAÐ BÝR MIKIL FEGURÐ 
Í ERFIÐLEIKUNUM
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„ÞESS I SAGA MÍN MUN LIFA Á FRAM 
MEÐ MÍN UM AF KOM END UM. ÉG ER 
EKKI VISS UM AÐ VIÐ SÉUM LAUS 
VIÐ ÞETT A EN ÞETT A Á OG VERÐ UR 
AÐ VERA UPPI Á BORÐ UN UM. ÞÓTT 
VIT NESKJ AN GETI VER IÐ ERF IÐ 
ER HÚN KANNSK I EITT HVAÐ SEM 
BJARG AR OKK UR.” 
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til Þýsk a lands árið 1996 en þá var Kjart an ekki orð inn eins 
árs. Þór ir hafð i feng ið vinn u þar úti og vor um við rétt byrj uð 
að koma okk ur fyr ir og kynn ast land in u þeg ar ég veikt ist. 
Ég var í sím an um, að tala við vin kon u sem ég átti í Þýsk a
land i og fann að eitt hvað gerð ist í höfð in u á mér. „Ég þarf að 
tala við þig seinn a”  segi ég við þess a vin kon u mína og svo 
segi ég við Þóri, „ég held að ég sé að fá heil a blóð fall.” Þett a 
var alveg ros a leg ur verk ur, eins og allt væri að spring a í 
höfð in u á mér. Spreng ing in fór í all ar átt ir og ég fór að kast a 
upp. 
Við viss um ekk ert hvert við ætt um að hringj a svo Þór
ir hringd i í kon un a sem var að kenn a okk ur þýsk u og hún 
hjálp að i okk ur að kall a eft ir að stoð. Svo koma bara sjúkr a
flutn ing a menn irn ir að ná í mig og þeir tóku það sem ég ældi 
líka með til þess að kann a hvort ég væri nokk uð með mat
ar    eitr un. Þeg ar við kom um á spít al ann var ég send í mynd a
tök u og þá kom í ljós að stór æð a g úll hafð i brost ið í höfð in u 
á mér. Ég man lít ið frá þess u, bara ó ljóst frá ferð inn i í sjúkr
a bíln um og stutt minn ing ar brot. 
Þeg ar ég var búin að fara í mynd a tök u var ég flutt með þyrl u 
á há skól a sjúkr a hús í Gi es sen og flog ið var með heil a skurð

lækn i til mín þang að. Þarn a er ég skor in upp og ég held að 
það hafi ver ið mín gæfa að vera úti í Þýsk a land i þeg ar þett a 
gerð ist. Ég veit að það eru góð ir lækn ar á Ís land i en Þýsk a
land er millj ón a sam fé lag og þar eru fleir i lækn ar með meir i 
reynsl u, þar sem þeir gera að gerð ir oft ar. Ég hugs a allt af 
svo fal leg a til Þýsk a lands eft ir þett a og finnst eins og það 
hafi ver ið vernd ar eng ill yfir mér. Strák arn ir mín ir stríð a mér 
stund um á því þeg ar ég vil hald a með Þýsk a land i í bolt an um 
og svon a” seg ir Dríf a og hlær. 

Þeg ar hún lít ur til baka finnst henn i skrít ið að ekk ert hafi 
ver ið gert fyr ir hana fyrr, en auð veld leg a hefð i ver ið hægt 
að grein a æð a g úlp inn með mynd a tök u. Þá tengd i eng inn 
höf  uð                   verk  inn við heil  a bl óð  fall afa henn  ar. 

„Mér finnst það ekk ert eðl i legt að 16 ára stelp a í mennt a   skól a 
gang i með verkj a lyf út af haus verk. Ég veit ekki hvers vegn a 
ein kenn in mín voru ekki tengd við veik ind i afa. Kannsk i var 
þekk ing in ekki til stað ar á þess um tíma.” 

Drífa með Kjartan ungan
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Dríf a var að eins 25 ára göm ul þeg ar á fall ið reið 
yfir en aft ur tel ur hún að gæf an hafi fylgt sér. 

„Að gerð in gekk vel. Heil ag úlp ur inn var hægr a meg in og ekki 
langt frá hreyf i og tal stöðv um sem er frek ar slæm ur stað
ur, en ég var hepp in og misst i hvork i mátt í lík am an um né 
mál. Ég átti að fara í end ur hæf ing u en ég kom mér und an 
því. Ég var með all an mátt í lík am an um og fannst ég ekki 
þurf a á henn i að hald a. Mitt helst a for gangs at rið i var að 
kom ast heim og hugs a um strák inn minn. En auð vit að hefð i 
ég þurft and leg a upp bygg ing u eft ir á fall ið. Ég var í ó kunn
ug u land i þar sem ég tal að i ekki mál ið og með lít ið barn sem 
þurft i á mér að hald a. 
Mamm a og tengd a mamm a komu út til okk ar og líka vin kon a 
mín og hjálp uð u okk ur þess a mán uð i sem við vor um úti en 
um jól in vor um við kom in heim. Ég var fljót að ná mér  en 
var kannsk i með and legt sár.” 

Dríf a lík ir á fall in u við að lend a á vegg. Á lag ið var mik ið og 
hún hafi í raun ekki gert sér grein fyr ir því hvað það var 
mik ið fyrr en eft ir á. 

„Mað ur miss ir fót ann a við þett a, ein hverj a und ir stöð u í líf
in u. Ein hverj u er kippt frá þér þeg ar þú verð ur fyr ir slíkr i 

lífs reynsl u. Þótt ég hafi ekki átt að mig á því þarn a þá vor um 
við lent í ein hvers kon ar byl. Þett a hafð i á hrif á sam band ið og 
við Þór ir skild um sum ar ið á eft ir. Ég var samt svo hepp in að 
vera með hon um í öllu þess u. Hann er svo góð ur strák ur og 
víl að i ekk ert fyr ir sér. 
Mað ur þrauk ar og ark ar í gegn um hlut in a en þeg ar mað ur 
er bara 25 ára, að byrj a líf ið og kaup a íbúð, er ekki á það 
bæt and i að fá eitt hvert heil a blóð fall. Mað ur legg ur þett a 
svold ið frá sér, ég hugs að i til afa sem steig ekki upp úr rúm
in u eft ir sitt á fall og var allt af með vit uð um það hvað ég væri 
hepp in að vera með þenn an gall a og eiga líf. 

Þeg ar ég kom heim til Ís lands hitt i ég Aron Björns son heil a
skurð lækn i sem skoð að i mynd irn ar mín ar. Við rædd um 
sam an og hann skýrð i út hvað hefð i gerst, þar sem ég skild i 
ekki allt í Þýsk a land i. Ég man að hann sagð i þeg ar ég spurð i 
um fram tíð in a að það væru meir i lík ur á því að mann eskj an 
í næst a húsi feng i þett a en ég, „Það er búið að kom ast fyr ir 
mein ið.” 
Ég er með mar á heil an um eft ir þett a en var svo hepp in að 
vera ung því þá er heil inn virk ar i og fljót ar i að laga sig. Ég 
finn stund um fyr ir mál stol i en það var meir a fyrst. Þá tek ur 
smá tíma að kall a orð in fram.” 

Helsta forgangsatriði Drífu eftir aðgerðina var að komast heim og hugsa um strákinn sinn.
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Það var ekki fyrr en mörg um árum seinn a sem Dríf a fór að 
finn a fyr ir eft ir köst um á falls ins en þá fékk hún flog a veik i. 

„Ég fékk fyrst a kast ið fimm tán árum eft ir á fall ið og rekj a 
lækn ar það til þess en slík köst eru þekkt af leið ing heil a
blóð falls. Hugs an leg a hafð i ég feng ið flog a kast áður án þess 
að vita af því, ég get ekki sagt um það. En ég hef tvisvar 
feng ið stór Grand mal flog a veik is köst. 
Í fyrst a sinn var ég á bíl hjá Aktutakt u að kaup a eitt hvað 
hand a strák un um mín um að borð a. Svo vakn a ég á Héð ins
göt unn i við Borg ar bók a safn ið þeg ar lög regl an er kom in. Þá 
er ég illa átt uð og þeir eru að klipp a mig út úr bíln um. Ég 
viss i ekk ert hvar ég var. Seinn a hringd i kon an, sem kom að 
mér, í mig og sagð i hún að ég hafi set ið froð u fell and i með 
fót inn á bens ín gjöf inn i, föst við staur og bíll inn spól að i. Það 
var eng inn þarn a en hún sagð ist hafa séð ljós yfir bíln um. 
Aftur vakt i ein hver yfir mér. Ég hef bara einu sinn i feng ið 
kast eft ir þett a og hef síð an ver ið á lyfj um sem hald a þess u 
niðr i. 
Eftir að ég fékk flog a kast ið hitt i ég taug a lækn i og þá var ég 
rann sök uð frek ar. Þá kom í ljós að ég er með vefj ag igt en 
þett a helst auð vit að allt í hend ur. 

Ég var mjög með vit uð um það fyrst eft ir á fall ið að vera ekki 
sjúk ling ur. Ég átti rétt á ör ork u en ég hafð i ekki á hug a á því 
þá, það breytt ist þó seinn a eft ir að ég greindst með flog a
veik in a. Ég fór að vinn a strax sum ar ið eft ir á fall ið sem var 
al ger vit leys a og þett a spannst út í ein hvern hrað a. Ég held 
að þeg ar fólk lend ir í al var leg um veik ind um eigi það að 
staldr a við. Þeg ar mað ur horf ir til baka þá er þett a grein
i leg ur flótt i sem er alveg skilj an legt en mér finnst ég sjá 
þett a oft hjá kon um sem veikj ast. Þá eru þær ekki að leyf a 
sér að stíg a út úr líf in u og sinn a sér, en krass a seinn a. Þett a 

er dugn að ur kvenn a. Það er erf itt að horf ast í augu við það 
að þú sért veik.” 

Hvern ig hef ur á fall ið breytt þér að þínu mati? 

„Það hef ur gef ið mér skiln ing á því hvað það er stutt á mill i 
lífs og dauð a og kennt mér að meta líf ið bet ur. Hvað ég var 
ó trú leg a hepp in að fá ann að tæk i fær i og vera gef ið líf og 
hvað það býr mik il feg urð í erf ið leik un um, því þótt  þeir hafi 
haft ým is legt í för með sér hefð i ég ekki vilj að vera án þeirr a. 
Þeir hafa gef ið mér dýpt og þakk læt i, sem mann eskju. Að 
finn a til og finn a til með öðr um, þess a dýr mæt u sam kennd. 
Ég hef ros a legt þakk læt i fyr ir deg in um, horfð u út um glugg
ann og sjáð u þett a fal leg a haust! Ég er mjög með vit uð um 
það hvað ég var hepp in, og eiga í dag fjór a heil brigð a strák a.” 

Dríf a hef ur á vallt ver ið stolt af sögu sinn i þótt hún sé ekki 
end i leg a að segj a fólk i frá því sem gerð ist. Stund um hef ur 
hana lang að til að raka af sér hár ið og sýna örið og það sem 
hún hef ur geng ið í gegn um. En örin eru fleir i og ekki allt af 
sýn i leg. Á fall tek ur sinn toll. 

„Ég fór að drekk a. Á feng ið var mín flótt a leið þótt ég hafi ekki 
ver ið með vit uð um það þá, en hvað ger ir þú þeg ar þú lend ir 
á vegg í líf in u? Ég var opið sár og fannst líf ið æða á fram á 
æg i hrað a. Ég fór í með ferð þeg ar ég var 35 ára göm ul  og 
þá opn að ist nýr kafl i í líf in u. 
Þeg ar ég fór inn á Vog var mér aft ur gef ið nýtt líf og ég þáði 
þá hjálp. Það var lukk a að rata þang að inn og læra um þenn
an sjúk dóm, að vera Ís lend ing ur og hafa SÁÁ og AA fund i og 
ann að sem alk ó hól ist um stendur til boða.” 

„Maður þraukar og arkar 
í gegnum hlutina 
en þegar maður er bara 25 ára, 
að byrja lífið og kaupa íbúð, 
er ekki á það bætandi að fá 
eitthvert heilablóðfall.” 



SLAGORÐ

Hvern ig hugs ar þú um heils un a í dag? 
„Ég er ekki hrædd um heils un a, hún er ágæt í dag. 
Ég veit ekki hvers u arf geng mín veik ind i eru en það er ein
hver fylgn i og þurf um við að vera með vit uð um það. Elstu 
strák arn ir mín ir hafa far ið í mynd a tök u þar sem hægt er að 
sjá þenn an gall a sem ég var með en í dag er hægt að laga 
hann áður en illa fer. Þeir hafa ekki fund ið fyr ir ein kenn um 
eins og ég, en veik ind i mín hafa vak ið hjá þeim heils u kvíð a 
sem get ur ver ið erf itt að eiga við. 
Það má segj a að þess i lífs reynsl a mín sé skrif uð í elst a son 
minn Kjart an en hann er núna á svip uð um aldr i og þeg ar ég 
veikt ist og saga okk ar sam tvinn uð. Mér finnst eins og hann 
hafi bjarg að mér í fæð ing unn i en þann ig hef ég kannsk i gef ið 
hon um hlut verk og erf itt að vita hvað a á hrif það hef ur haft. 
Ég veit ekki af hverj u þett a kom fyr ir mig, en ekki pabb a 

minn. Ég hef allt af fund ið fyr ir sterkr i teng ing u við afa minn 
og finnst sem hann hafi ver ið með mér í gegn um þess a 
erf ið leik a. Þess i saga mín mun lifa á fram með mín um af
kom end um. Ég er ekki viss um að við séum laus við þett a, en 
þett a á og verð ur að vera uppi á borð un um. Þótt vit neskj an 
geti ver ið erf ið er hún kannsk i eitt hvað sem bjarg ar okk ur. 
Það vill eng inn lend a í þess u ef hann get ur sleppt því. Það 
hafa orð ið mikl ar fram far ir og þekk ing in er meir i í dag en 
fyr ir 25 árum síð an þeg ar ég veikt ist. 

Að mínu mati gefa erf ið leik ar okk ur meir a rými til að vera 
ham ingj u söm, því meir i verk ir í hjart an u því meir a pláss fyr
ir ham ingj u. Ég var hepp in að lifa af og mér finnst ég hafa 
ver ið vernd uð. Ef við erum meir a með vit uð um dauð ann þá 
erum við meir a með vit uð um líf ið. 

Drífa á í dag fjóra syni og hér er hún ásamt seinni manni sínum Símoni þór Jónssyni, sonum og tengdadætrum. Efri röð 
f.v. Rán Ísold Eysteinsdóttir, Drífa, Kjartan Þórisson, Sóley Breiðfjörð Jónsdóttir og Magnús Símonarson. Neðri röð f.v. Jón 
Kristinn Símonarson, Sigurður Steinn Símonarson og Símon Þór Jónsson.
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Heilaheill

Kjart an Þór is son var að eins á fyrst a ári þeg ar 
móð ir hans Dríf a Magn ús dótt ir fékk heil a blóð fall 
og man því ekki eft ir at burð in um en samt hef ur 
hann mót að hann og vak ið hjá hon um heils u kvíð a 
þar sem hætt a á heil a blæð ing u er mög u leg a í 
fjöl skyld unn i. Í dag hef ur hann þó náð tök um á 
kvíð an um. 

„Mamm a var aldr ei að fela þett a og heil a blóð fall ið var oft 
rætt og er hlut i af okk ar fjöl skyld u sög u. Ég hins veg ar fór 
ekki að með tak a það sem gerð ist og hvað a af leið ing ar það 
hafð i fyr ir mömm u fyrr en ég var kom inn á ung lings ár. En 
ég held að það hafi haft á hrif á und ir með vit und in a og þá 
kannsk i helst sú frá sögn að þett a kom fyr ir mömm u og lang
af a minn. 

Mjög lík leg a hef ég ein hvern tím ann haft næg i leg a mikl ar 
á hyggj ur af þess u til þess að mamm a fór með mig í mynd a
tök u þar sem ég var spraut að ur með skugg a efn i og sett ur í 
skann a. Ég hef allt af ver ið frek ar hrædd ur við nál ar þann ig 
að það var ekk ert mjög á nægj u legt. En allt leit vel út svo ég 
náði að setj a þett a and leg a til hlið ar.” 

Einn sum ar morg unn árið 2020 átti þó eft ir að breyt a því en 
þá hélt Kjart an að hann hefð i feng ið heil a blóð fall. Það reynd
ist þó ekki vera en þar kom í ljós hvers u mik il á hrif veik ind i 
móð ur hans höfð u haft á sál ar líf ið. 

„Ég var að vinn a í tölv unn i heim a hjá mér og finn ein fald leg a 
fyr ir því að eitt hvað popp ar inn í hausn um á mér, hjá hægr a 
gagn aug an u. Sam tím is finn ég fyr ir dofa sem streym ir frá 
höfð in u og um all an lík am ann. Það kem ur strax upp í með
vit und in a að þett a sé klár leg a heil a blóð fall. Ég fer að go ogl a 
ein kenn in og hugs un mín verð ur hæg og þok u kennd, ég hélt 
ég væri að deyj a. 
Ég reynd i að hringj a í Rán, kær ust un a mína, sem var í göng
u túr með vin kon u sinn i, en hún svar að i ekki, heyrð i ekki í 
sím an um. Áður en ég veit af er ég liggj and i á gólf in u og ég 
reyn i að hringj a aft ur og aft ur í hana. Ég hlust a á vin a tón inn 
henn ar í sím an um og finn sjálf an mig grát a. En ég átta mig 
á því að þett a eru ekki sorg ar tár held ur gleð i tár. Á þess u 
augn a blik i finn ég þess a til finn ing u að ég hafi lif að líf in u vel 
upp að þess um tím a punkt i. Mér leið eins og ég hefð i haft já
kvæð á hrif á fólk ið í kring um mig, vini og fjöl skyld u og að ég 

gæti dáið sátt ur. Það var mjög góð til finn ing. 
En á end an um kom Rán heim og þá var ég í sím an um að tala 
við 112. Þau spurð u mig út í ein kenn in og ég stóðst öll próf 
sem þau létu mig gera. Þeim fannst ég tala skýrt og sögð u 
mér að þett a væri að öll um lík ind um ekki heil a blóð fall. En 
dag inn eft ir fór ég til lækn is sem var sam mál a grein ing u 
þeirr a og sagð i að þett a hefð i að öll um lík ind um ver ið 
ofs a kvíð a kast en ein kenn i þess eru m.a. doði sem fær ist um 
all an lík am ann og hugs an ir verð a sljóvg að ar. En það sem 
trig ger að i þett a kvíð a kast hef ur lík leg a ver ið stífl a í enn is
hol u að losn a. 

Í kjöl far ið átt að i ég mig á því hvers u sterk ur þess i ótti var í 
und ir með vit und inn i þótt hann hefð i ekki haft mik il á hrif á líf 
mitt fram að þess u. Ég glímd i við frek ar al var leg an heils u
kvíð a eft ir þett a, þar sem ég átti erf itt með að sofn a og var 
næm ur fyr ir því sem var að ger ast í lík am an um. Ég hélt í 
nokkr um til vik um að ég væri að fá heil a blóð fall eða hjart a
á fall og því fylgd i svip uð kvíð a ein kenn i, stutt ur and ar drátt ur 
og ó raun ver u leik a til finn ing í á kveð inn tíma. 
En ég átt að i mig fljótt á því að ég þyrft i að bregð ast strax 
við og leit að i til sál fræð ings og las mér til um þenn an ótta 
og dauð ann líka. Ég lærð i að taka hann sem fyr ir bær i meir a 
í sátt. 

Ég fór í það verk efn i að kom ast yfir æð a fób í u sem ég hafð i 
þró að með mér þeg ar ég var yngr i og er alveg pott þétt tengd 
þess ar i sögu á einn eða ann an hátt. Ég gerð i það með því að 

Kjart an Þór is son

Kjartan Þórisson

ÉG HÉLT ÉG HEFÐI FENGIÐ 
HEILABLÓÐFALL
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lesa um æðar, skoð a þær og snert a. Ég þurft i að mæta ótt
an um og þett a voru erf ið ir mán uð ir en í dag get ég sagt að 
ég þjá ist ekki af heils u kvíð a, að minnst a kost i ekki á sama 
stig i og eft ir þett a at vik. 
Ég get alveg í mynd að mér aðra sög u lín u ef ég hefð i ekki 
grip ið inn í þarn a eins og ég gerð i og það hefð i auð veld leg a 
haft lang tím a á hrif á mín lífs gæð i því svon a hlut ir fara bara 
dýpr a í und ir með vit und in a.” 

Kjart an rædd i við móð ur sína eft ir at vik ið og þau rædd u 
heils u kvíð ann. 

„Hún veitt i mér stuðn ing og sagð i mér að þar sem ég hefð i 
far ið í mynd a tök un a væri eng in gild eða góð á stæð a til þess 
að vera hrædd ur út af þess u. Sá hlut i sem er arf geng ur 
hefð i að öll um lík ind um sést þar. 
Þeg ar ég fékk kvíð a kast ið hringd i ég í mömm u og spurð i 
hana: „Þeg ar þú fékkst heil a blóð fall ið, hvern ig til finn ing var 
það?“ Hún svar að i mér og spurð i svo: „Held ur þú að þú sért 
að fá heil a blóð fall?“ Hún ró að i mig og sagð i að ég þyrft i ekki 
að hafa á hyggj ur. Það hafi ekki ver ið nein spurn ing þeg ar 
þett a gerð ist hjá henn i, sárs auk inn var það mik ill. En ég fann 

eng an sárs auk a.” 

Kjart an tel ur sig vera hepp inn þótt heil a blóð fall ið hafi leik ið 
stórt hlut verk í lífi hans. 
„Ég fór í mynd a tök u og það er ekk ert að hjá mér. Mað ur er 
þakk lát ur fyr ir það góða sem mað ur erf ir en er á bömm er 
yfir því slæm a en það er ekk ert sem mað ur get ur gert í því. 
Mað ur lif ir með því en svo veit mað ur ekki hvað verð ur um 
manns eig in börn. 
Ég hef allt af ver ið á þeim stað í mínu sál ar líf i að mér finnst 
erf itt að tala um þett a, sama hvers u langt ég er kom inn frá 
heils u kvíð an um. Mað ur forð ast það þeg ar mað ur er ung ur, 
mað ur vill ekk ert end i leg a hugs a um mög u leik ann á þess u 
og fram tíð in a. Allir eru með eitt hvað og þett a er bara mitt. 
Allir vilj a lifa vel og leng i og hugs a um heils un a en sumu 
stýr ir mað ur ekki. Þú mæt ir því bara með sama við horf i og í 
hvert sinn sem þú stíg ur um borð í flug vél, mað ur hef ur ekki 
stjórn á á kveðn um hlut um í líf in u. Á ein hverj um tím a
punkt i þarft u að treyst a og gera þér grein fyr ir því að við 
erum öll hlut i af ein hverr i heild, sem mun hald a á fram að 
lifa eft ir þig.” 

„Það kemur strax upp í 
meðvitundina að þetta sé klárlega 
heilablóðfall.”

Kjart an Þór is son á samt móð ur sinn i Dríf u Magn ús dótt ur. 



19

Heilaheill

Heil a heill hef ur nú sett á fót sam tals hóp a og 
fræðsl u nám skeið fyr ir fólk sem feng ið hef ur mál-
stol eft ir slag og að stand end ur þeirr a. Hóp arn ir 
verð a leidd ir af tal mein a fræð ing um í hús a kynn-
um Heil a heill a. 

Verk efn ið hlaut styrk frá Heil brigð is ráð u neyt in u 
og það er Þór unn Hann a Hall dórs dótt ir tal mein a-
fræð ing ur sem leið ir það. Að því stendur hóp ur 
tal mein a fræð ing a með reynsl u af tal þjálf un fólks 
með mál stol sem starf a eða hafa starf að á Reykj a-
lund i og á Grens ás deild Land spít al a. Þór unn hef-
ur víð tæk a reynsl u í end ur hæf ing u á mál stol i 
og hef ur m.a. starf að á Sjálf bjarg ar heim il in u og 
Reykj a lund i auk þess að reka eig in stof u. 

Að sögn Þór unn ar er verk efn ið tví þætt: sam tals hóp ur fólks 
með mál stol og nám skeið fyr ir að stand end ur þeirr a. 

„Mark mið ið er ann ars veg ar að skap a tæk i fær i fyr ir fólk 
með mál stol til að tjá sig um alls kon ar hlut i sem það get ur 
ann ars ekki og hins veg ar að ræða við að stand end ur hvern

ig þeir geta stutt við tján ing u þess ar a ein stak ling a. 
Við vit um að fólk með mál stol get ur átt erf itt með að taka 
þátt í fé lags starf i og sinn a á hug a mál um sín um. Því höf um 
við sett sam an dag skrá fyr ir hóp tím a þar sem við mun um 
spjall a sam an um heim a og geim a, bæði það sem okk ur 
dett ur í hug og svo mun um við hlust a eft ir því hvað fólk vill 
gera. 

Í sam tals hópn um gefst þátt tak end um tæk i fær i á að taka 
þátt í verk efn um sem þeir hafa mög u leg a ekki get að sinnt 
eft ir slag ið s.s. að ræða bæk ur, tjá sig í gegn um ljós mynd ir 
eða mynd list, ræða og rýna kvik mynd ir og leik rit, og fleir a 
slíkt. Á hersl a er lögð á mál notk un sem nýt ist ein stak
lingn um í hans dag leg a lífi og verk efn in eru að lög uð að mál
færn i þeirr a sem taka þátt.” 

Að stand end a nám skeið ið er hugs að fyr ir að stand end ur fólks 
sem feng ið hef ur mál stol, t.d. maka, börn og/eða syst kin i. 
Þar verð ur fræðsl a um mál stol, af leið ing ar og við brögð, og 
hins veg ar kennsl a og þjálf un í að ferð um til að drag a fram 
betr i tján ing u, auka gæði sam skipt a og bæta tengsl. 

TÖK UM TIL MÁLS UM MÁL STOL! 

Þór unn Hann a Hall dórs dótt ir
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SLAGORÐ

„Við tal mein a fræð ing ar og þeir sem hafa feng ið mál stol eða 
þekkj a fólk með mál stol vit um hvað það get ur ver ið erf itt að 
fá ekki tæk i fær i til að tala og taka þátt. Það er svo auð velt 
fyr ir okk ur hin að tala yfir fólk með mál stol og gera ráð fyr ir 
að við vit um svar ið fyr ir fram, í stað þess að bíða og hlust a 
eft ir því sem fólk ið hef ur að segj a. Oft er fólk hrætt við að 
spyrj a þar sem það er ekki visst hvort ein stak ling ur inn geti 
svar að. Ein stak ling ur með mál stol lend ir því oft í yf ir borðs
kennd um sam ræð um og okk ur lang ar til að víkk a að eins 
þess i sam skipt i og dýpk a.” 

Hvað an kem ur hug mynd in að verk efn in u? 

„Ég hafð i unn ið tvö sum ur með fólk i með mál stol í Kan ad a þar 
sem ég lærð i. Þar tók ég þátt í verk efn i sem hét InteRACT 
og bauð upp á öfl ug a mál stols með ferð. Þeir sem tóku þátt 
bjugg u í hús næð i há skól ans með að stand end um meðan á 
þjálf un ar tím a bil in u stóð og feng u 5 tíma tal þjálf un á dag. 
Þar tóku að stand end ur full an þátt í þjálf un og feng u auk 
þess sér stak a að stand end a fræðsl u. Hlut i af tal þjálf un inn i 
þar var virkn i með ferð í hóp um og hef ur mig lang að til þess 
að sjá þett a ger ast hér heim a. 
Það var stór kost legt að fá að fylgj ast með þess u verk efn i og 
mað ur sá svo mikl ar fram far ir. Ég próf að i ein fald a út gáf u 
af þess u á Reykj a lund i með nem um í tal mein a fræð i og það 
gekk líka mjög vel. 
Rann sókn ir sýna að með ák afr i þjálf un get ur þú feng ið fram
far ir í mál tján ing u og mál færn i jafn vel þótt það sé langt lið

ið frá því þú fékkst á fall ið og þenn an skað a. Spurn ing in er 
hvað er mik ið og lít ið í því sam heng i en ég held að flest um 
sem hafa mik ið mál stol finn ist all ar fram far ir vera mik ið. 
Þess i þjálf un skap ar færn i í á kveðn um að stæð um og get ur 
veitt þér aukn a færn i í líf in u og betr i lífs gæð i yf ir höf uð. Þótt 
þú sért enn með mál stol þá get ur þú samt sýnt fram far ir, 
ekki lækn ast en þér get ur geng ið bet ur í sam skipt um og 
fé lags leg um að stæð um. 

Val in verð a á kveð in um ræð u efn i eða þema í sam tals
hóp un um. Eitt þeirr a er t.d. ferð a lög. Hef ég far ið í ferð a lag, 
eða hvert lang ar mig að fara í ferð a lag, eða hvern ig mynd i 
mín draum a ferð líta út? Þá verð ur mynd list skoð uð, við töl
um um hana, skoð um eða þátt tak end ur búa til eitt hvað sjálf
ir. Gert er ráð fyr ir tveim ur tím um með hverj u þema sem við 
nálg umst á mis mun and i hátt og gef um fólk i þann ig tæk i fær i 
til að meta hvað vek ur á hug a þeirr a og hvað ekki. Þann ig fá 
þátt tak end ur tæk i fær i til að ráða ferð inn i líka og þróa þett a 
með okk ur.” 

Að sögn Þór unn ar er verk efn ið í þró un og verð ur 
það met ið hvort fram hald verð i á því eða fleir i 
hóp ar þró að ir. 

„En þett a er góð byrj un. Ég held að það sé margt hægt að 
gera til að bæta við flór u úr ræðn a fyr ir þenn an hóp. Þett a 
er bara eitt úr ræð i í við bót og það kem ur ekki í stað inn fyr ir 
neitt sem er til stað ar en eyk ur fjöl breytn in a.”

Bryndís Bragadóttir, leiðbeinandi jafningjafræðslu HEILAHEILLA, Helga Thors, talmeinafræðingur 
og Þórir Steingrímsson, formaður
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Heil a heill er að il i að Nor ræn a mál stols ráð in u 
(Nor disk af as iråd, NAR) sem er nor rænt sam-
starf um mál efn i fólks með mál stol. Aðrir að il ar 
að þess u sam starf i eru Afas i for bund et i Nor ge, 
Afas i förb und et i Sver i ge, Hjer nesk a def or en ing 
(Dan mörk), Ai vol i itt o (Fin land), og Heil a fel ag ið í 
Fær eyj um. 

Hóp ur inn hitt ist einu sinn i til tvisvar á ári í því 
land i sem fer með for stöð u í hvert sinn og að 
þess u sinn i er það Ís land. Hins veg ar hef ur Co vid 
sett strik í reikn ing inn og því hef ur ekki náðst að 
hald a neinn fund frá því Ís land tók við for stöð u 
haust ið 2020. Nú er þó loks von á hópn um til að 
fund a í Reykj a vík á haust dög um. 

Þór unn Hann a Hall dórs dótt ir tal mein a fræð ing ur hef ur 
starf að í ráð in u en mark mið þess er að ýta und ir sam stöð u 
og sam vinn u nor rænn a fé lag a sem sinn a mál efn um fólks 
með mál stol. 

„Hóp ur inn hef ur unn ið að ýms um sam starfs verk efn um sem 
miða að því að vekj a at hygl i á stöð u þess a hóps og hvern
ig sam fé lag ið geti brugð ist við. Hef ur hóp ur inn rit að bréf 
til stjórn mál a mann a, út bú ið dreif i rit með upp lýs ing um og 
út bú ið teikn i mynd til dreif ing ar á sam fé lags miðl um. NAR 
hef ur þá einn ig stað ið fyr ir nor ræn um degi mál stols, þ.10. 
okt ó ber og not að þann dag til að vekj a at hygl i al menn ings á 
mál stol i og á hrif um þess á líf ein stak ling a. 

Raf ræn bylt ing hef ur skap að vand a mál fyr ir fólk 
með mál stol 

NAR hef ur m.a. bent á þau vand a mál sem raf ræn a bylt ing
in hef ur skap að fyr ir fólk með mál stol. Það var kannsk i 
tölv u fært fyr ir en svo hef ur það misst þá færn i, er hæg ar a 
að lesa og skrif a eða á erf ið ar a að muna lyk il orð. Það get
ur átt erf itt með að nota net bank a, Heils u ver u, fyll a út um
sókn ir á net in u og fleir a. Þá er það á hyggj u efn i að fólk þurf i 
allt af að reið a sig á að stoð ar mann til að nálg ast mjög per
són u leg ar upp lýs ing ar og þarn a koma inn spurn ing ar um 
per són u vernd eins og lyk il orð, að gang ur að heils u fars sög u 
og ban ka upp lýs ing um. Fólk með mál stol verð ur þann ig sett 
í við kvæm a stöð u. Það er því þess um hópi mjög mik il vægt 
að tækn i lausn ir séu hann að ar þann ig að þær séu ein fald ar í 
notk un og að það sé ætíð opið fyr ir þann mög u leik a að geta 

hitt þjón ust u full trú a í raun heim um og feng ið per són u leg a 
þjón ust u.” 

Á þeim tíma sem Heil a heill hef ur leitt NAR hef ur fé lag ið 
reynt að hald a á loft i mál efn um fólks með mál stol og lagt 
á hersl u á fræðsl u, þátt tök u og vald efl ing u. Má þar nefn a 
fræðsl u er ind i, kaff i hús a hitt ing a og æf ing a hóp a fyr ir lest ur 
og skrift. Heil a heill hlaut svo styrk til að stand a fyr ir sam
tals hóp tím um und ir leið sögn tal mein a fræð ing a sem hóf ust í 
haust og nám skeið fyr ir að stand end ur í sam skipt a stuðn ing i 
sem á ætl að er að hald a síð ar í vet ur. Þá var stofn að ur Fac e
bo ok hóp ur fyr ir fólk með mál stol og aðra á hug a sam a. 

Fjar þjón ust a tal mein a fræð ing a að efl ast 
Að sögn Þór unn ar Hönn u hef ur margt gott ver ið að ger ast á 
Ís land i í þjón ust u við fólk með mál stol á síð ust u árum. 

„Við eig um góða tal mein a fræð ing a sem vinn a með mál stol. 
Að geng i að tal þjálf un hjá tal mein a fræð ing um sem sér hæf a 
sig í mál stol i er á gætt á höf uð borg ar svæð in u. Það er að
eins öðr u vís i úti á lands byggð inn i en þar eru ekki marg ir 
tal mein ing a fræð ing ar á stof u sem taka að sér þjálf un á mál
stol i en fjar þjálf un hef ur ver ið að auk ast og marg ir feng ið 
góða þjálf un þann ig. 
Co vid hef ur flýtt þró un á fjar þjálf un og fjar heil brigð is þjón
ust u og það er mik ið búið að rann sak a þett a inn an fræð a sviðs 
tal mein a fræð ing a og nið ur stöð ur eru að mest u já kvæð ar 
gagn vart fjar þjálf un. Það eru þó nokkr ir hlut ir sem þarf að 
hafa í huga, það þarf að geng i að á kveðn um bún að i og for rit
um, og sum ir þurf a að stoð, ann að hvort tækn i leg a eða við 
lausn verk efn ann a. Þett a fyr ir kom u lag hent ar mörg um en 
kannsk i ekki öll um.

NOR RÆNT SAM STARF UM 
MÁL STOL 
Þór unn Hann a Hall dórs dótt ir tal mein a fræð ing ur
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Aðal fund ur Nor disk Afas iråd var hald inn á Ís land i fimmt u dag inn 6. okt ó ber sl. og þótt i tak ast mjög vel. Full trú ar Ís lands 
í ráð in u eru þau Þór unn Hann a Hall dórs dótt ir tal mein a fræð ing ur og Bald ur Ben e dikt Ermen rek ur Kristj áns son, stjórn ar
mað ur í Heil a heill. 

Nor ræn a Afas ir áð ið (Nor disk Afas iråd/Nor dic Assoc i at i on) saman stendur af fé lög um sem beit a sér fyr ir þá sem eiga erf itt 
um vik með tján ing u. 

Þett a eru ým ist fé lög sem ein beit a sér ein göng u að mál stol i eða fé lög með breið ar a svið eins og Heil a heill. Mark mið fund
ann a er að skipt ast á upp lýs ing um og miðl a hug mynd um. Undan far in tvö ár hef ur ver ið fund að á net in u vegn a Co vid en að 
þess u sinn i var fund að á Ís land i. Þátt tak end ur voru frá Finn land i, Sví þjóð, Nor eg i og Ís land i. 

Ís land hef ur gegnt for mennsk u í ráð in u sl. tvö ár og mun gera það á fram. Sam starf ið er kost að af Nor ræn a vel ferð ar sjóðn um 
og með styrk ís lenskr a stjórn vald a. Fund ur inn var hald in í hús næð i Ör yrkj a band a lag ins og feng u þátt tak end ur að kynn ast 
Reykj a nes in u.

AÐAL FUND UR 
NOR DISK AFAS IRÅD

Styrkt ar sjóð ur inn Faðm ur leit ast við að styrkj a börn til í þrótt a iðk un ar 
náms eða ann arr a tóm stund a svo að líf þeirr a verð i 
fyr ir sem minnstr i rösk un í kjöl far veik ind a for eldr is. 

Vert u styrkt ar að il i! 
Hægt er að styrkj a Faðm með því að leggj a inn á bók nr. 01300500100, kt 6608101020 

Hvern ig sæk ir mað ur um? 
Hægt er að sækj a um á vef Heil a heill a og eru skil a dag ar 

um sókn a 10. febr ú ar og 10. sept em ber ár hvert. 
Frek ar i upp lýs ing ar veit a Krist ín Stef áns dótt ir, for mað ur Faðms í síma 893 4565 

og Birg ir Henn ings son, stjórn ar mað ur Faðms í síma 821 5174. 

Ertu fé lag i? 
Allir geta sótt um inn göng u í Heil a heill. 

Fé lags gjöld eru kr. 1.000 á ári og greidd á reikn ing: 
51614552136  6112942209. 

Fé lag ar eru skráð ir á póst list a Heil a heill a.

STYRKT AR SJÓÐ UR INN 
FAÐM UR
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Árið 1990 var ég að vinn a í vakt a vinn u á bíl í 
Blönd u virkj un, við vor um í 10 daga út hald i. Nótt 
eina, þeg ar ég var kom inn af vakt og reynd i að 
sofn a í vinn u búð un um, fékk ég æg i leg an höf uð-
verk og kast að i upp. Ég gat ekk ert unn ið næst a 
dag. Seinn i part inn þann dag spurð ist ég fyr ir um 
hvort ein hver gæti skutl að mér í næst u vinn u-
búð ir í ca. 40 km fjar lægð, en þar var lækn ir. Það 
var ekki hægt að fá neinn til að skutl a mér en 
þeir buðu mér bíl og spurð u hvort ég gæti keyrt 
sjálf ur, ég vild i gera allt til þess að kom ast þang-
að og á kvað því að reyn a það. Það var mjög erf itt 
að keyr a vegn a höf uð kval a. Þeg ar þang að kom þá 
var lækn ir inn ekki við, en hjúkr un ar kon a skoð að i 
mig og tald i mig vera með flens u. Hún gaf mér 
verkj a lyf, til að mér liði bet ur, en þau höfð u ekki 
á hrif vegn a þess að ég ældi svo mik ið. 

Það liðu fimm dag ar þang að til ég var bú inn með út hald ið og 
allt af var ég með sama verk inn. Þeg ar til Reykj a vík ur kom 
fór ég strax til lækn is, sem gaf mér stíl a og send i mig heim. 
Dag inn eft ir hafð i hann sam band og spurð i mig um líð an 
mína. Hún var ekk ert skárr i en hann sagð ist hafa sam band 

fljótt aft ur. Hringd i hann svo eft ir nokkr ar mín út ur og sagð
ist vera bú inn að leggj a mig inn á Borg ar spít al ann. Þar var 
ég í rann sókn um all an dag inn, tek ið mik ið af röntg en og 
sneið mynd um. Kom ust þeir að þeirr i nið ur stöð u að ég væri 
með stífl að ar enn is hol ur og var unn ið eft ir því og mér batn
að i með tím an um. Lækn ar sögð u að það væru mikl ar lík ur á 
því að ég feng i þett a aft ur. 

Það var svo sunn u dag inn 27. jan ú ar 2008, en ég bý á Akur
eyr i, að ég fékk æg i leg an höf uð verk, rétt ar a sagt höf uð kval
ir og ég ældi og ældi. Seinn a, þeg ar ég fór að hugs a um 
þett a, þá fann ég æð a slátt inn í höfð in u á mér. Þett a lýst i sér 
ná kvæm leg eins og fyrr a skipt ið 1990. Kon an mín var ekki 
heim a en ég var með son okk ar, er var að verð a tveggj a ára. 
Kon an var með eldri son inn í leik fim i á veg um for eldr a fé lags 
leik skól ans. Ég var rétt byrj að ur að æla, en þá kom kon an 
aft ur heim, hún hafð i gleymt ein hverj u sem hún var að ná í. 
Ég bað hana að taka með sér sím ann, því ég tald i mig vita 
hvað þett a var, ég hafð i feng ið þett a áður. Kon an var ekki 
búin að vera leng i í burt u þeg ar ég gat ekki meir a og hringd i 
í hana og bað hana að fara með mig á slys a deild Fjórð ungs
sjúkr a húss ins á Akur eyr i. 

SEX TÍM AR Í AÐ GERÐ 
Páll Hall freð ur Ár dal seg ir frá reynsl u sinn i

Með eiginkonunni Ólöfu Kristínu Stefánsdóttir.
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Kon an þurft i að út veg a pöss un fyr ir strák inn þeg ar æf ing in 
hans væri búin og kom svo. Þeg ar hún stopp að i við á slys
a deild inn i þá sagð i ég henn i að fara heim, ég mynd i hringj a 
þeg ar ég væri bú inn. Þeg ar inn kom var ég strax send ur til 
vakt lækn is, sem ætl að i at hug a hvort þett a væri eitt hvað al
var legt. Þeg ar hann var bú inn að skoð a mig vild i hann send a 
mig í frek ar i rann sókn. Var ég þar sett ur í seg ul óm tæk i þar 
sem sást strax að ég var með tæp leg a þriggj a cm slag æð ar
gúl á mill i heil a hvel a. Var ég strax sett ur á morf ín og leið þá 
mun bet ur. Strax um kvöld ið var ég send ur með sjúkr a flug i 

til Reykj a vík ur, en þá hafð i ekki ver ið flog ið í tvo daga. 

Þeg ar þang að kom tók lækn ir á móti mér sem sagð ist heit a 
Aron. Hann var mjög ljúf ur og sagð ist vilj a send a mig til Sví
þjóð ar í að gerð, sem hann nefnd i „inn setn ing gorm a.“ Byrj
að i hann á að út skýr a það fyr ir mér, en ég sagð i að ég hafð i 
séð fræðsl u mynd í sjón varp in u fyr ir nokkr um árum um það. 
Þess i að gerð byggð ist á því að þræð a plat ín u gorm a, sem 
eru húð að ir með storkn un ar efn i, frá nára og upp að gúln um 
og fyll a hann af þeim. 

Engar mynd ir fund ust frá því 1990, en lækn ar sögð u að það 
væru mjög mikl ar lík ur á því að ég hafi feng ið heil a blóð fall 
þá, en þá hafi gúll inn ver ið mikl u minn i. Aron sagð ist send a 
mynd ir dag inn eft ir til Sví þjóð ar og biðj a þá að taka mig í 
að gerð. Dag inn eft ir kom svar ið og var það nei kvætt, vild u 
þeir frek ar að ég yrði skor inn, en þá mynd i ég verð a ör yrk i 
það sem eft ir væri. Aron kvaðst þá mynd u send a þeim fleir i 
mynd ir og von ast eft ir betr a svar i. Svar ið kom og vild u þeir 
þá fá mig, en lof uð u ekki að gera að gerð. 
Á mið vik u deg i fór ég með sjúkr a flug i í Fokk er vél til Sví þjóð
ar og með henn i voru kon an mín, syst ir mín, lækn ir, sjúkr a
flutn ings menn svo og fólk sem var á veg um flug fé lags ins. 
Bróð ir minn kom svo til Sví þjóð ar sama dag. 
Strax á fimmt u dag inn var að gerð in. Hún var þann ig, að það 
var far ið báð um meg in í nára, upp báð ar háls æð arn ar og að 
gúln um. Það þurft i að hald a tveim ur æðum opn um í gúln um 
þann ig að blóð færi í gegn, þær lágu ein hvers stað ar inn í 

SLAGORÐ

Hjúkrunarkonur á Karolinska sjúkrahúsinu í Svíþjóð
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heil a, en ekki var vit að hvert. Á ætl að ur tími var um, sex 
klukk u stund ir og stóðst það að mest öllu leyt i.

Seinn a um dag inn fékk ég mat í fyrst a skipt i frá því á 
sunn u dag inn áður. Ég hafð i ekki mikl a lyst, en hún kom 
smám sam an. Var ég í Sví þjóð til sunn u dags, en þá var ég 
send ur heim með far þeg a flug i, en ég tók níu sæti. Eina skipt
ið sem ég steig í lapp irn ar í Sví þjóð var þeg ar ég fór í flug
vél in a en rúm ið komst ekki inn. Varð ég að labb a eina 56 
metr a á sænskr i grund. Þeg ar ég kom til Kefl a vík ur var ég 
flutt ur í mjög litl um hjól a stól úr vél inn i og á bör ur. Ég var á 
sjúkr a hús i í Reykj a vík í rúma viku, en fór síð an á Fjórð ungs
sjúkr a hús ið á Akur eyr i. Var ég þar frá mán u deg i til sunn u
dags en eft ir það fór ég inn á Krist nes. 

Á Krist nes i var ég í æf ing um í sjö vik ur en fór síð an á Bjarg. 

Ég byrj að i að vinn a 1. ág úst 2008, fyrst hálf an dag inn, en 
jók það smám sam an og í maí, rúm leg a ári seinn a, fór ég að 
vinn a full a vinn u. 
Ég vann mik ið við múr brot og stífl u los un, einn ig ýmis önn
ur störf. Múr brot þold i ég verst. Ég er núna hætt ur í því og 
kom in í vinn u sem á bet ur við mig. 
Eftir þess a lífs reynsl u þá hef ég hugs að að ég hafi slopp ið 
mjög vel frá öllu. Núna, tæp um 15 árum seinn a, er ég nán ast 
eins og ég var áður en þett a gerð ist, það er ekki hægt að sjá 
að ég hafi feng ið heil a blóð fall (slag), en ég finn að ég er ekki 
eins þrek mik ill og áður. 
Eftir þess a lífs reynsl u hef ég starf að mik ið fyr ir Heil a heill og 
haft mjög gam an af. 

Páll Hall freð ur Ár dal

Með lækninum Aroni Björnssyni 
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PREST I GE - AF 
Skrán ing þátt tak end a stendur yfir 
Nú stendur yfir skrán ing þátt tak end a í PRESTIGEAF, en evr ópsk u sam tök in um heil a blóð fall, Strok e Alli anc e for Eur op e 
(SAFE), geng u til liðs við rann sókn in a árið 2018. Mark mið henn ar er að kann a hvern ig koma megi í veg fyr ir frek ar i heil a
blóð föll hjá ein stak ling um sem hafa þeg ar feng ið heil a blæð ing u og eru í mik ill i hætt u á að fá blóð tapp a af völd um gátt a tifs. 
Gátt a tif (Atri al Fibr ill a ti on, AF) er al geng ast a form ó regl u legs hjart slátt ar. Það get ur vald ið því að blóð tapp ar mynd ist í hjart
an u, sem geta bor ist til heil ans og vald ið blóð þurrð ar slag i. Tal ið er að 20% allr a blóð þurrð ar slag a séu af völd um gátt a tifs. 
Þess i sjúk ling a hóp ur er í auk inn i hætt u á að fá bæði blóð þurrð ar slag og heil a blæð ing u. Ekki liggj a enn fyr ir næg ar vís bend
ing ar til þess að lækn ar viti hvern ig best sé að koma í veg fyr ir heil a blóð föll hjá sjúk ling um sem hafa báða sjúk dóm an a. 
Fólk með gátt a tif fær venj u leg a á vís að seg a varn ar lyfj um til að koma í veg fyr ir blóð tapp a, en það get ur ver ið of hætt u legt 
fyr ir ein stak ling sem hef ur áður feng ið al var leg a blæð ing u. Ef PRESTIGEAF get ur skráð næg i leg a marg a þátt tak end ur í 
rann sókn in a verð ur hægt að svar a spurn ing unn i um hvort þess ir ein staklingar geti tek ið seg a varn ar lyf á ör ugg an hátt eða 
hvort þeir ættu að forð ast þau. 
Ein staklingar sem taka þátt í klín ísk um rann sókn um eru afar mik il væg ir fyr ir fram gang með ferð ar á heil a blóð föll um. Rann
sókn ar að il ar hjá PRESTIGEAF vilj a hvetj a ein stak ling a sem hafa þess a sjúk dóm a til að nálg ast upp lýs ing ar um rann sókn ir 
sem stand a yfir á þeirr a svæð i og hafa sam band við þá í gegn um www.prest i geaf.org.

Fé lag in u ber ast marg ar fyr ir spurn ir um arf geng ar heil a blæð ing ar og hvern ig rann sókn um á þeim 
mið ar. Við höf um fjall að um þett a mál efn i sl. ár á sam fé lags miðl un um okk ar en einn ig hef ur Morg un-
blað ið fjall að um rann sókn ir sem Dr. Hák on Hák on ar son, sér fræð ing ur í lungn a- og gen a rann sókn um 
á CHOP, Childr en’s Hosp i tal of Phil a delph i a, hef ur stað ið fyr ir að und an förn u. 

Fyr ir tæk ið Arctic Ther a pe ut ics, er hann stýr ir, náði mik il væg um á fang a á dög un um þeg ar rann sókn ar stof a þess fékk 
gæð a vott un sem klín ísk rann sókn ar stof a sem er for send a fyr ir klín ísk ar próf an ir. 
Fyr ir tæk ið hyggst fram leið a lyf fyr ir fólk með arf geng a heil a blæð ing u og skyld a sjúk dóm a um all an heim. „Þett a spar ar okk
ur senn i leg a á tján mán uð i í þró un og mik inn upp hafs kostn að í ferl in u. Samn ing ur inn er að öllu leyt i mjög hag stæð ur fyr ir 
okk ur og okk ar sam starf við Nac u it y Pharm ac e ut i cals lít ur afar vel út,“ sagð i Hák on í við tal i við Morg un blað ið í sept em ber 
sl. Hann sagð i jafn framt að fyr ir tæk ið hafi ekki þurft að reið a fram fjár mun i vegn a leyf is ins held ur muni Nac u it y fá greiðsl ur 
þeg ar og ef lyf sem bygg ist á próf un un um verð i sett á mark að. 
Hák on lagð i á hersl u á og sagð i mik il vægt að ná til sem flestr a sjúk ling a, því rann sókn verð ur gerð á Ís lend ing um með 
arf geng a heil a blæð ing u. „Í síð ust u rann sókn feng um við tutt ug u sjúk ling a til sam starfs við okk ur. Eftir það hafa töl u vert 
marg ir aðr ir haft sam band og ósk að eft ir að kom ast í grein ing ar próf hjá okk ur og fá að gang að lyf in u. Ég á von á að í næst u 
rann sókn muni þýð ið stækk a og við náum að próf a lyf ið á. a.m.k. 40 manns,“ sagð i Hák on, en arf geng heil a blæð ing er sjald
gæf ur sjúk dóm ur sem eng in lækn ing hef ur fund ist á. 
Hák on sagð i að í rann sókn inn i muni all ir sjúk ling ar fá virkt lyf. Þeg ar rann sókn inn i lýk ur geti fólk feng ið að gang að lyf in u 
á fram þar til það verð ur skráð að fengn u leyf i Lyfj a stofn un ar, sem Hák on reikn ar fast leg a með að nái fram að gang a. 
Hák on stefnir nú að því að ráða hátt í 100 manns á Akur eyr i til fyr ir tæk is síns, bæði til að rann sak a og svo fram leið a heil a
blóð falls lyf ið í upp færðr i mynd. 

Heim ild, við tal Morg un blaðs ins, sept em ber 2022.

ARF GENG HEIL A BLÆÐ ING 
ARCTIC THER A PE UT ICS FÆR 
GÆÐ A VOTT UN TIL RANN SÓKN A 
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Heilaappið getur bjargað lífi
Við minn um á app ið okk ar sem hægt er að sækj a ó keyp is í alla snjall sím a. 

Appið er bein tengt við Neyð ar lín un a 112. 
Þeg ar app ið er opn að birt ast staf irn ir SLAG. Undir hverj um staf má finn a lýs ing u á lík am leg um ein kenn um slags eins og 
t.d. skert sjón, löm un út lim a, and lits löm un, tal erf ið leik a og erf ið leik a með skiln ing. 

Þeg ar grun ur kvikn ar um slag send ir app ið kenn i töl u not and ans til Neyð ar lín unn ar og get ur því starfs mað ur henn ar séð 
hver send ir og vegn a hvers. Ef not and inn get ur ekki tal að eða gert grein fyr ir hvar hann er, get ur Neyð ar lín an sett af stað 
leit að snjall sím an um og leið beint bráð al ið um.
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Reykjavík  
115 Security ehf, Austurbakka 2
A.Margeirsson ehf, Flúðaseli 48
AB Varahlutir, Funahöfða 9
Aðalblikk, Bíldshöfða 18
Alda verkstæði, Malarhöfða
Auglýsingastofan ENNEMM, 
Skeifunni 10
Álnabær, Síðumúla 32
Ásbjörn Ólafsson, Köllunarklettsvegi 6
Belladonna, Skeifunni 8
Berserkir ehf, Heiðargerði 16
Bílaglerið, Bíldshöfða 16
Bílamálun Sigursveins, Hyrjarhöfða 4
Bílasmiðurinn, Bíldshöfða 16
Bjarnar ehf, Borgartúni 30
Bólstrarinn, Langholtsvegi 82
Bón Fús, Suðavogi 32
BSR  ehf, Bíldshöfða 14
BSRB, Grettisgötu 89
Dansskóli Jón Péturs, Síðumúla 33
Eignamiðlun, Grensásvegi 11
Engo verkefni, Sporhömrum 12
Eyrir invest, Skólavörðustíg 13
Félag íslenskra hjúkrunarfræðinga, 
Suðurlandsbraut 22
Félag skipstjórnarmanna, 
Grensásvegi 13
Fiskaup, Fiskislóð 34
Fjallakofinn útivistavörur, 
Hallarmúla 2
Gatnaþjónustan ehf, Útkoti
Gátun ehf bókhaldsstofa, Nóatún1 17
GB tjónaviðgerðir, Draghálsi 8
Gullsmiðurinn í Mjódd, Álfabakka 14b
Hagkaup, Skútuvogi 5
Hamborgarabúlla Tómasar, 
Geirsgötu 1
Helgason  og co ehf, Gylfaflöt 2430

Henson Sport, Brautarholti 29
Hilmar Ólafsson, Langholtsvegi 13
Hitastýring, Ármúla 16
Hótel Leifs Eiríkssonar, Skólavörðustíg
Hreingerningartækni ehf, Stórhöfða 37
Húsaklæðning  ehf, Hólmaslóð 2
Höfðakaffi, Vagnhöfða 11
ITR, Borgartúni 1214
ÍAV, Höfðakaffi 10
Ísfix ehf, Hamarshöfði 10
K Pétursson, Kristnibraut 29
Katla, Kletthálsi 3
Kemi ehf, Tunguhálsi 10
Kjöthöllin, Skipholti 50
KONE, Lynghálsi 5
Kólus sælgætisgerð, Tunguhálsi 5
Landsnet, Gylfaflöt 9
Landssamband lögreglumanna, 
Grettisgötu 89
Léttitækni ehf, Lambhagavegi 13
Malbikunarstöðin Höfði, 
Sævarhöfða 610
Matborðið, Bíldshöfða 18
Málarameistarar ehf, Gaukshólum 2
Neshamar, Neshörmum 7
Nýtt Skil slf, Grensásvegi 50
O Johnson & kaaber, Tunguhálsi
Orka ehf, Stórhöfða 32
ÓV Jarðvegur, Jörfagrund 50
Pökkun og flutningar, Smiðshöfða 2
Raflax, Lamhagavegi 9
Rafsvið, Viðarhöfða 7
Reykjavíkurborg, Ráðhúsinu
Rýnir, Miðstræti 3a
Sameyki, Grettisgötu 89
SHV pípulagnaþjónusta, Funafold 54
Sprinkler pípulagnir, Bíldshöfða 18
SSF, Nethyl 22
Stansverk ehf, Hamarshöfða 10

Stálbyggingar, Hvammsgerði 5
Steypustöðin ehf, Malarhöfða
Suzuki bílar, Skeifunni 17
Útgerðafélagið Frigg, Tryggvagötu 11
Úti og inni artkitekar, 
Þingholtsstræti 27
Verslunin Álfheimar, Álfheimum 2
Við og Við, Gylfaflöt 3
Víkurós ehf, Bæjarflöt 6
Voot  beina sala á netinu, 
Skarfagörðum 4
Þaktak, Tranavegi 5
 
Seltjarnarnes 
Björnsbakarí, Austurströnd 14
Nesskip, Austurströnd 1
 
Kópavogur 
AP Varahlutir, Smiðjuvegi 14
Arnardalur, Þinghólsbraut 58
ÁF Hús, Bæjarlind 4
Ásborg slf, Smiðjuvöllum 11
Baldur Jónsson, Grænahjalla 25
Bílamálun Varmi, Auðbrekku 14
Blikkform, Smiðjuvegi 6
Blikksmiðjan Vík ehf, Skemmuvegi 42
DK hugbúnaður ehf, Smáratorgi 3
Einar Beinteins ehf, Grófarsmára 8
Eiríkur og Einar Valur, 
Norðurbakka 17b
Ferli, Hlíðarsmára 8
Fiskbúðin í Kópavogi, Hólmgarði 33
Goddi ehf, Auðbrekku 19
Gunnar Örn ehf, Hlíðarhjalla 57
Hamraborg, Lundi 92
Hilmar Bjarnason, Smiðjuvegi 11
Loft og raftæki, Hjallabrekku 1
Rafmiðlun hf, Ögurhvarfi 8
Rafsetning, Björtusölum 13

HEILAHEILL ÞAKKAR STUÐNINGINN
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Rubix á Íslandi, Dalvegi 32a
Sólsteinar, Skemmuvegi 48
Stjörnublikk, Smiðjuvegi 2
Súðavíkurhreppur, Hlíðarsmára 6
Tengi, Smiðjuvegi 11
Tækniþjónusta Ragnars 
Gunnarssonar, Smiðjuvegi 11
Útfarastofa Íslands, Auðbrekku 1
Versus bílaréttingar, Suðurhrauni 2
 
Garðabær 
AH pípulagnir, Suðurhrauni 12c
Apótek Garðabæjar, Litlatúni 3
Fjallatindur, Þernunesi 10
Garðabær, Garðatorgi 7
Geislatækni ehf, Suðurhrauni 12c
Hagráð ehf, Hofslundi 8
Hannes Árnason, Móaflöt 41
Hásandur, Birkiási 36
Járnsmóði Óðins JSÓ ehf, 
Smiðsbraut 6
Loftorka, Miðhrauni
Nýþrif, Garðatorgi 2b
Pípulagnaverktakar ehf, Miðhrauni 18
Samhentir kassagerð, Suðurhrauni 4a
Scanmar, Miðhrauni 13
 
Hafnarfjörður 
Áltak ehf, Drangahrauni 1
Bílverk ehf, Kaplahrauni 10
Björgunarbúnaður Víking, Íshellu 7
Blikksmíði, Melabraut 28
DS Lausnir, Rauðhellu 5
Essei ehf, Hólshrauni 5
Fjarðargrjót, Furuhlíð 4
Fjarðarkaup, Hólsharuni 1b
Fjarðarmót, Melabraut 29
Hafnarfjarðarhöfn, Óseyrarbraut 4
Hagstál ehf, Brekkutröð 1
Markús Lífnet, Breiðvangi 30
RB Rúm, Dalshrauni 8
Sameining, Hörgsholti 27
Snittvélin, Brekkutröð 3

Stoðtækni, Lækjargötu 34a
Verkþing, Kaplahrauni 22
 
Keflavík 
DMM Lausnir, Hafnargötu 91
Nýmynd, Iðavöllum 7
Pylsuvagninn, Tjarnargötu 9
Vísir félag skipstjórnarmanna, 
Hafnargötu 90
 
Grindavík 
Besa ehf, Baðsvöllum 7
ÓS Fiskverkun, Árnastíg 23
Veiðifæraþjónustan ehf, Ægisgötu 3
 
Sandgerði 
Fiskmarkaður Íslands, Hafnargötu 8
Vélsmiðja Sandgerðis ehf, Vitatorgi 5
 
Garður 
AMÞ, Iðngörðum 4
Aukin ökuréttindi, Norðurbraut 7
 
Njarðvík 
ÁÁ verktakar, Fitjabraut 4
Samkaup, Krossmóa 4
Skipasmíðastöð Njarðvíkur, 
Sjávargötu 6
 
Mosfellsbær 
Arkform, Fellási 4
Álgluggar ehf, Flugumýri 54
Kopar og Zink ehf, Flugumýri 30
Mosfellsbakarí, Háholti 1315
Nonni litli, Þverholti 8
Nýja bílasmiðjan, Flugumýri 20
SMF dúkalagnir, Aðaltúni 14
Öryggisgirðingar, Flugumýri 14
 
Akranes 
Bifreiðastöð Þórðar, Smiðjuvöllum 15
Bílver sf, Akbraut 11
BOB vinnuvélar, Kalmannsvöllum 3

Sementsverksmiðjan, Mánabraut 20
Vignir G Jónsson, Smiðjuvöllum 4
 
Borgarnes 
Sprautun & bifreiðaverkatæði  
Brynjars, Selbakka 5
Sæfell, Hafnargötu 9
 
Stykkishólmur 
Eyja og miklahreppur, Hjarðarfelli
 
Grundarfjörður 
Þjónustustofan ehf, Grundargötu 30
 
Ólafsvík 
Verkalýðsfélag Snæfellinga, 
Ólafsbraut 19
 
Hellissandur 
Esjar ehf, Hafnargötu 14
 
Reykhólahreppur 
Þörungarverksmiðja, Reykholti
 
Ísafjörður 
Hamraborg ehf, Hafnarstræti 7
Orkubú Vestfjarða, Stakkanesi 1
Smali ehf, Hafnarholti 46
Tréver sf, Hafraholti 34
Vatnspípa, Pólgötu 4
Vestri, Suðurgötu 12
 
Bolungarvík 
Bolungarvíkurkaupstaður, Aðalstræti 
12
Endurskoðun Vestfjarða, Aðalstræti 19
GÓK húsasmíði, Hafnargötuv14
Sigurjón G Jóhannsson, Hafnargötu 
2125
 
Suðureyri 
Bílasmiðja S.G. Ehf, Botni 2
Fiskvinnsla Íslands, Freyjugötu 2

Ós ehf
Strandvegi 30
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Sigurvin Magnússon, Hjallavegi 5
 
Bíldudalur 
Mardöll ehf, Dalbraut 22
 
Drangsnes 
Fiskvinnslan Drangur, Aðalbraut 30
 
Hvammstangi 
Sláturhús KVH ehf, Norðurbraut 24
 
Blönduós 
Pöntunar og viðgerðarþjónusta Villa, 
Árbraut 19
Stéttarfélagið Samstaða, Þverbraut 1
 
Skagaströnd 
Vélaverkstæði Skagastrandar, 
Strandgötu 3
 
Sauðárkrókur 
Bílaverkstæði KS, Hesteyri 2
Dögun ehf, Box 85
Fisk Seafood, Eyrarvegi 18
Steinull, Skarðseyri 5
Verslunarmannafélag Skagafjarðar, 
Borgarmýri 1
 
Siglufjörður 
Málaraverkstæðið, Hverfisgötu 25
 
Akureyri 
Baugsbót ehf, Frostagötu 1b
Betra brauð, Ferjunesi 8
Blikkrás ehf, Óseyri 16
DJ Grill, Strandgötu 11
Eining Iðja, Skipastíg 14
Endurhæfingastöðin ehf, 
Glerárgötu 20
Félag málmiðnaðarmanna, 
Skipagötu 14
Finnur ehf, Óseyri 2
Gróðrastöðin Sólskógar, Kjarnaskógi
Hlíð ehf, Hraukbæ

Norðurlagnuir, Helgamagrastræti 46
Pípulagnaþjónusta Bjarna, Melateig 31
Rexinn, Glerárreykjum 1
Sjúkrahúsið á Akureyri, 
Eyrarlandsvegi 1
SS Byggir, Njarðarnesi 14
Straumrás, Furuvöllum 3
Svalbarðsstrandahreppur, Ráðhúsinu
Trésmíðaverkstæði Trausta, Óseyri 18
Vélaleiga Halldórs, Freyjunesi 6
 
Grenivík 
Sæplast, Gunnarsbraut 12
 
Grímsey 
Vélaverkstæði Sigurðar Bjarnasonar, 
Grímsey
 
Dalvík  
Dalvíkurbyggð, 
Híbýlamálun ehf, Reynihólum 4
Kaldi, Öldugötu 2
Vélvirki ehf, Hafnarbraut 7
 
Ólafsfjörður 
Tunnan prentþjónusta, Múlagötu 4
 
Hrísey 
Narfi Björgvinsson, Lambhaga
 
Húsavík 
Fjallasýn Rúnar Óskarsson, 
Smiðjuvegi 7
Steinsteypir, Haukamýri 3
 
Mývatn 
Geitey ehf, Geiteyjarströnd 1
Vogar ferðaþjónusta, Vogum
 
Kópasker 
Ágúst Guðröðarson, Sauðanesi
Vökvaþjónusta Kópaskers, 
Bakkagötu 6
 

Þórshöfn 
B.J. Vinnuvélar, Hálsavegi 4
 
Vopnafjörður 
Bílar og vélar ehf, Hafnarbyggð 14a
 
Egilsstaðir 
Austfjarðarflutningar, Kelduskógum 19
Bókhaldsþjónusta Þórhalls, 
Reynivöllum 3
Bókráð bókhald og ráðgjöf, 
Miðvangi 26
Gunnarsstofnun, Skriðuklaustri
HEF Veitur, Fellabrún 1
Héraðsprent, Miðvangi 1
Kells ehf, Sólvöllum 4
P&P ehf, Árbakka 3
 
Reyðarfjörður 
Afl starfsgreinasamband Íslands, 
Búðareyri 1
Fjarðarveitingar, Austurvegi 21
 
Eskifjörður 
R.H. gröfur ehf, Helgafelli 9
Tandraberg ehf, Strandgötu 8
 
Neskaupstaður 
Bifreiðaverkstæði Norðfjarðar ehf., 
Vindheimum 7c
 
Fáskrúðsfjörður 
Vöggur ehf, Iðnaðarhverfi 11
Snæljós, Hvammi
 
Höfn í Hornafirði 
Hornafjörður, Hafnarbraut 27
Króm og hvítt ehf, Álaleiru 7
Rósaberg ehf, Háhóli
Vélsmiðjan Foss, Vífilsgötu 15
Ögmundur ehf, Skólabrú 4
 
Selfoss 
Bifreiðaverkstæðið Klettur, Hrísmýri 3
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Bílaverk BÁ ehf, Gagnheiði 3
Cafe Mika, Skólabraut
Eðalbyggingar, Háheiði 1
Fossvélar ehf, Hellismýri 7
Gesthús gistihús, Engjvegi 56
Gróðrastöðin Kjarr, Kjarri
Hjá Maddý, Eyrarvegi 27
KÞ Verktakar, Hraunbraut 27
Nesey, Suðurgötu 2
Reykhóll ehf, Reykhóli 2
Ræktunarsamband Skeiða & Flóa, 
Víkurheiði 6
Stálskip, Gagnheiði 45
Svavar Sveinsson, Dalbraut 1
Veisluþjónusta Ingvars, Gagnheiði 45
Vélsmiðja Suðurlands, Gagnheiði 5
 
Hveragerði 
Heilsustofnun NLFÍ, Grænumörk 10
 

Þorlákshöfn 
Bergsverk, Heinabergi
Sveitafélagið Ölfus, Hafnarbergi 1
Vélsmiðja Stefáns, Unubakka 12
 
Ölfus 
Hraunsós ehf, Hrauni
 
Laugarvatn 
Ásvélar, Hrísholti 1
 
Flúðir 
Flúðasveppir, Undirheimum
 
Hella 
Bifreiðaverkstæðið Rauðalæk, 
Rauðalæk
Gröfuþjónusta Steins, Rauðholti 11
 

Hvolsvöllur 
Árni Valdimarsson, Akri
 
Vík  
Mýrdælingur, Suðurvíkurvegi 2
 
Vestmannaeyjar 
Bragginn bílaverkstæði, Flötum 20
Eyjablikk, Box 150
Frár ehf, Hásteinsvegi 49
Gröfuþjónusta Brinks ehf, Ásavegi 27
Lífeyrissjóður Vestmannaeyja, 
Skólavegi 2
Teiknistofa Páls Zophaníasonar, 
Kirkjuvegi 23

Geir ehf
Sunnuvegi 3
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LÖGMANNSSTOFA Borgartúni 26

105 Reykjavík
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Sími 590 2600
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